
101 

 

1.6.7 Характеристика радиационной обстановки в районе намечаемой 

деятельности 

 

Ежемесячный информационный бюллетень по результатам работ, 

выполняемых специализированными подразделениями по ведению мониторинга за 

состоянием окружающей среды на наблюдательной сети национальной 

гидрометеорологической службы, размещается на портале РГП «Казгидромет». 

Наблюдения за уровнем гамма излучения на местности осуществлялись 

ежедневно на 17-ти метеорологических станциях (Акжар, Аягуз, Дмитриевка, 

Баршатас, Бакты, Зайсан, Жалгизтобе, Катон-Карагай, Кокпекты, Куршым, Риддер, 

Самарка, Семей, Улькен-Нарын, Усть-Каменогорск, Шар, Шемонаиха). Средние 

значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по населенным 

пунктам области находились в пределах 0,04-0,45мкЗв/ч. В среднем по области 

радиационный гамма-фон составил 0,14 мкЗв/ч и находился в допустимых пределах. 

Контроль за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на 

территории области осуществлялся на 7-ми метеорологических станциях (Аягоз, 

Баршатас, Бакты, Зайсан, Кокпекты, Семей, Усть-Каменогорск) путем отбора проб 

воздуха горизонтальными планшетами (рис.5.8). На всех станциях проводился 

пятисуточный отбор проб. Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в 

приземном слое атмосферы на территории области колебалась в пределах 0,8–2,7 

Бк/м2. Средняя величина плотности выпадений по области составила 1,6 Бк/м2, что 

не превышает предельно-допустимый уровень. 

Оценка радиационного воздействия осуществляется на основе изучения 

аспектов воздействия ионизирующих излучений (радиации) на компоненты 

окружающей среды. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ионизирующее излучение - излучение, которое способно разрывать 

химические связи в молекулах живых организмов, вызывая тем самым биологически 

важные изменения. К ионизирующему излучению относятся: ультрафиолетовое 

излучение с высокой частотой, рентгеновское излучение, гамма-излучение. В 

соответствии с п. 2.5 НРБ-99/2009 при осуществлении оценки воздействия 



102 

 

ионизирующего излучения объекта при нормальной эксплуатации источников 

излучения следует руководствоваться следующими основными принципами:  

- не превышение допустимых пределов индивидуальных доз облучения 

граждан от всех источников излучения (принцип нормирования);  

- запрещение всех видов деятельности по использованию источников 

излучения, при которых полученная для человека и общества польза не превышает 

риск возможного вреда, причиненного дополнительным облучением (принцип 

обоснования);  

- поддержание на возможно низком и достижимом уровне с учетом 

экономических и социальных факторов индивидуальных доз облучения и числа 

облучаемых лиц при использовании любого источника излучения (принцип 

оптимизации).  

Уровень радиационного воздействия от источников объекта определяется в 

мкЗв/ч с учетом воздействия в течение 24 часов. В соответствии с санитарными 

правилами СП 2.6.1.758-99 «Нормы радиационной безопасности» (НРБ-99/2009) 

основополагающим критерием оценки воздействия ионизирующих излучений на 

окружающую среду является уровень воздействия на организм человека, как часть 

биосферы. Так, устанавливаются следующие категории облучаемых лиц: - персонал 

(группы А и Б); - все население, включая лиц из персонала, вне сферы и условий их 

производственной деятельности. Для категорий облучаемых лиц устанавливаются 

три класса нормативов (НРБ-99/2009): - основные пределы доз (ПД); - допустимые 

уровни монофакторного воздействия, являющиеся производными от основных 

пределов доз; - контрольные уровни (дозы, уровни, активности, плотности потоков 

и др.). При этом принцип необходимости оценки воздействия ионизирующего 

излучения не распространяется на источники излучения, создающие при любых 

условиях обращения с ними (п. 1.4 НРБ-99/2009): - индивидуальную годовую 

эффективную дозу не более 10 мкЗв; - индивидуальную годовую эквивалентную 

дозу в коже не более 50 мЗв и в хрусталике не более 15мЗв; - коллективную 

эффективную годовую дозу не более 1 чел.-Зв, либо когда при коллективной дозе 

более 1 чел.-Зв оценка по принципу оптимизации показывает нецелесообразность 

снижения селективной дозы. С учетом специфики намечаемой деятельности при 

реализации проектных решений источники рационного воздействия отсутствуют. 

Радиационный фон, присутствующий на рассматриваемой территории, является 

естественным, сложившимся для данного района местности. Согласно НРБ-99/2009 

хозяйственная деятельность на данной территории по радиационному фактору не 

ограничивается. Радиационный фон - не превышает установленных уровней 

допустимого воздействия. В связи с этим и в соответствие с НРБ-99/2009 оценка 

воздействия потенциальных ионизирующих излучений не проводится. 

Нормирование допустимых радиационного воздействия и эмиссий радиоактивных 

веществ не выполняется ввиду отсутствия источников радиационного воздействия. 

Таким образом, при реализации проектных решений воздействие по радиационному 

фактору оценивается как допустимое, так как при этом выполняются требования 

НРБ-99/2009 (п. 2.5) в части соблюдения принципов минимизации радиационного 

воздействия. 

Радиационный фон не превышает установленных уровней допустимого 

воздействия. Средняя величина плотности выпадений по области составила 1,6 

Бк/м2, что не превышает предельно-допустимый уровень. Измеренная мощность 

дозы дозиметрического контроля на Маралихинском месторождении составила 



103 

 

0,064-0,082 мкЗв/час при допустимой мощности 0,3 мкЗв/час, т.е. в пределах нормы. 

Согласно протоколу дозиметрического контроля № 3 от 07.07.2021 года и протоколу 

измерений плотности потока радона с поверхности грунта № PIII-24/09-04 от 

27.09.2021 года, представленные в приложении 8, гамма фон и плотность потока 

радона находятся в пределах допустимых значений. 

 

 

1.6.8 Оценка воздействия на растительный покров 

 

Экспертная оценка флоры на территории месторождения Маралихинское 

проводилась в августе 2022 года на площади 836 га в 1,2 км севернее с. Маралды 

Курчумского района Восточно-Казахстанской области. 

Исследуемая территория находится на южном макросклоне Нарымского 

хребта на высоте 958 - 1076 м над ур.м. Значительную часть территории занимают 

горные степи и остепненные луга, используемые с давних времен в качестве 

пастбищных и сенокосных угодий. Степи состоят в основном из ксерофильных форм 

злаков, осок (Festuca sulcata,Stipa capillata, S. rubens, S.joannis, Avenastrum 

desertorum, Dactylis glomerata, Koeleria cristata,Cleistogenes squarrosa, Calamagrostis 

epigeios, Carex supina) и сухолюбивого разнотравья (Thalictrum flavum, Solidago 

virgaurea, Origanum vulgare, Linaria vulgaris, Patrinia intermedia, Solidago virgaurea, 

Libanotis buchtarmensis и др.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.6.8.1- Степные горные склоны 

 

Местами к ним примешиваются кустарники Spiraea trilobata, Rosa acicularis, 

R.laxa, Lonicera tatarica, L. altaica, Cotoneaster melanocarpa, Caragana frutex, C. 

arborescens. На щебнисто-мелкоземистых участках встречаются Spiraea 

hypericifolia,Atraphaxis laetevirens. На каменисто-щебнистых местообитаниях и на 

выходах горных пород растут Allium nutans, Gnaphalium sp., Scutellaria supina, 

Dyanthus versicolor, Polygala 

hybrida, Orostachys spinosa, Hyssopus ambiguous, Ziziphora clinopodioides, Berberis 



104 

 

heteropoda, Ephedra equisetina и др. На щебнистых склонах отмечен пион гибридный 

(Paeonia hybrida). 

На относительно выровненных участках и по выходам горных пород и скал 

растут куртины можжевельников (Juniperus sibirica, J.pseudosabina), занимая 

местами значительные площади 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.6.8.2- Заросли тавологи с примесью курчавки 

 

По дну ущелий встречаются осинники (Populus tremula), по логам и саям – 

обильные и довольно густые кустарниковые заросли, состоящие, в основном, из 

жимолости (Lonicera tatarica), таволги (Spiraea trilobata, S. media) и шиповника 

(Rosa laxa). Встречаются заросли из кустарниковых видов ив (Salix sp.) Среди 

высокорослых спирейников и жимолостников растет довольно много 

волчеягодника, единично встречается лилия кудреватая. Отмечены единичные 

экземпляры лиственницы сибирской (Larix sibirica). 

 
Рис.1.6.8.3 – Древесн-кустарниковая растительность по логам. 

 

При полевом обследовании участка в августе 2022 года в границах 

месторождения Маралихинское достоверно установлено произрастание 5 видов 

растений, включенных в Красную книгу Республики Казахстан (лилия кудреватая, 



105 

 

пион гибридный, тюльпан разнолепестный, прострел раскрытый, волчеягодник 

алтайский). Кроме того, на исследуемой территории могут произрастать еще 2 

редких вида (адонис весенний, голосемянник алтайский). 

Древесная растительность на участке представлена двумя небольшими по 

площади низкополнотными куртинами осины, единичными тополями и 

лиственницами. Средняя формула лесотаксационного состава для кустарниковых 

насаждений участка может быть выражена, как 7Ж2Тв1Шп+Ивк ед. Мж. В целом, 

полевое обследование не выявило на участке особо ценных и реликтовых 

насаждений. Все группы типов леса и видовое разнообразие древесно-

кустарниковых пород характерны для данной территории. Тем не менее, все 

насаждения выполняют чрезвычайно важную водоохранную и почвозащитную 

функцию, регулируют поверхностный сток. 

Оценка воздействия намечаемой деятельности на флору района 

К факторам негативного потенциального воздействия на почвенно-

растительный покров при проведении работ относятся: 

- отчуждение земель; 

- нарушение и повреждение земной поверхности, механические нарушения 

почвенно-растительного покрова; 

- дорожная дигрессия; 

- нарушения естественных форм рельефа, изменение условий 

дренированности территории; 

- стимулирование развития водной и ветровой эрозии. 

Основными видами воздействия на растительность являются: 

- непосредственное механическое воздействие; 

- влияние возможных загрязнений. 

При проведении работ химическое загрязнение растительного покрова 

может происходить с выбросами токсичных веществ, с выхлопными газами, 

возможными утечками горючесмазочных материалов. Загрязнение может 

происходить при заправке техники, неправильном хранении ГСМ и несоблюдении 

требований по сбору и вывозу отходов. 

При правильно организованном обслуживании оборудования, техники и 

автотранспорта; выполнении основных требований по охране окружающей среды: 

заправка в специально отведенных местах, использование поддонов, выполнение 

запланированных требований в управлении отходами и хранении ГСМ - воздействие 

на загрязнение почвенно-растительного покрова углеводородами и другими 

химическими веществами оценивается как умеренное. 

При соблюдении всех правил эксплуатации техники, дополнительно 

отрицательного влияния на растительную среду оказываться не будет. Воздействие 

оценивается как допустимое. воздействие на почвенно-растительный покров носит 

допустимый характер. Воздействие носит локальный, точечный характер. По 

продолжительности воздействия – не постоянный. 

 

 

1.6.9 Оценка воздействия на животный мир. 

 

Согласно ответа Восточно-Казахстанской территориальной инспекции 

лесного хозяйства и животного мира участок намечаемой деятельности ТОО «ГРК 

«Maralicha» находятся за пределами земель государственного лесного фонда и особо 



106 

 

охраняемых природных территорий. Также согласно информации, Восточно-

Казахстанского областного общественного объединения охотников и рыболовов от 

20.02.2023 г. № 67, проектируемый участок находится на территории охотничьего 

хозяйства «Курчумское» (Письмо представлено в приложении 10). 

В августе 2022 года была проведена Экспертная оценка флоры и фауны на 

территории месторождения Маралихинское в Курчумском районе Восточно-

Казахстанской области выполнена на основании Договора о закупках работ от 09 

августа 2022 года между ТОО «ГРК «Maralicha» и ТОО «Центр дистанционного 

зондирования и ГИС «Терра» на проведение экспертной оценки флоры и фауны на 

территории месторождения Маралихинское в Курчумском районе Восточно-

Казахстанской области. 

Исследования осуществлялись на площади 836 га (в пределах участка недр, 

а также с учётом СЗЗ) в Курчумском районе ВосточноКазахстанской области на 

территории месторождения Маралихинское. Участок находится в 1,3 км севернее с. 

Маралды. 

В результате обследования территории и анализа литературных источников 

на территории месторождения Маралихинское установлено возможное нахождение 

2 видов земноводных (амфибий), 5 видов пресмыкающихся (рептилий), 61 вида птиц 

и 24 видов млекопитающих. 

Видов герпетофауны, внесенных в списки Красной книги Республики 

Казахстан, не отмечено. 

В целом, численность птиц не высокая. Здесь могут гнездиться всего 20 

видов птиц, преимущественно мелких размеров. Из видов птиц, занесенных в списки 

Красной книги Республики Казахстан, здесь возможна встреча 6 видов: черного 

аиста, степного орла, могильника, беркута, сапсана, балобана. Все краснокнижные 

виды птиц могут отмечаться на территории в качестве залетных особей, или 

использовать ее, как место охоты или кормежки. Разработка карьера заметного 

влияния на «краснокнижные» виды птиц не окажет. 

К объектам охоты относятся 6 видов: обыкновенная лисица, бурый медведь, 

степной хорь, барсук, сибирская косуля и заяц-беляк. Редких и исчезающих видов, 

внесенных в списки Красной книги РК, на территории не отмечено. Численность 

всех видов млекопитающих крайне низкая. 

Дальнейшая разработка месторождения Маралихинское не нанесёт 

существенного ущерба редким и исчезающим видам птиц, внесенным в списки 

Красной книги, ввиду не постоянного их обитания здесь. В целом, сократится число 

практически всех видов земноводных и пресмыкающихся, а также относительно 

крупных видов птиц и млекопитающих. Разработка карьера не окажет воздействие 

на птиц, в связи с тем, что начало разработки в осенне-зимний период, т.е. птицы 

покинут места гнездования.  

Проведение геологоразведочных работ уже повлияло на сокращение 

численности фауны, из-за шума они покинули это место, то есть сменили ареалы 

обитания.  

Общий размер возможного ожидаемого ущерба, причинённого фауне 

Республики Казахстан в результате гибели земноводных, пресмыкающихся, 

млекопитающих и гнёзд птиц в денежном выражении ориентировочно составляет 8 

147 580 тенге. 

Согласно П 1 СТ 17 Закона РК «Об охране, воспроизводстве и использовании 

животного мира» - должны предусматриваться и осуществляться мероприятия по 



107 

 

сохранению среды обитания и условий размножения объектов животного мира, 

путей миграции и мест концентрации животных, а также обеспечиваться 

неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в качестве среды 

обитания диких животных 

Мероприятия по обеспечению охраны редких и охраняемых видов 

животных в случае обнаружения  
Согласно Закона РК «Об охране, воспроизводстве и использовании 

животного мира» при проектировании и осуществлении хозяйственной и иной 

деятельности, необходимо предусматривать и осуществлять мероприятия по 

сохранению среды обитания и условий размножения объектов животного мира, 

путей миграции и мест концентрации животных, а также обеспечивать 

неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в качестве среды 

обитания диких животных. 

Для этих целей проектом предусмотрен ряд мероприятий: 

1. не допускаются любые действия, которые могут привести к гибели 

сокращению численности или нарушению среды обитания объектов животного 

мира; 

2. инструктаж персонала о недопустимости охоты на животный мир, 

уничтожение пресмыкающихся; 

3. запрещение кормления и приманки диких животных и их изъятие; 

4. запрещение любого вида охоты и браконьерства; 

5. запрещено внедорожного перемещения автотранспорта; 

6. запрещается уничтожение животных, разрушение их гнёзд, нор, жилищ; 

7. поддержание в чистоте территории промплощадки и прилегающих 

площадей, отходы потребления и производства хранить в контейнерах с крышками 

на оборудованных площадках; 

8. обязательное соблюдение границ территорий, отведенных в постоянное 

или временное пользование для осуществления производственной деятельности;  

9. уничтожение растительности и иные действия, ухудшающие условия 

среды обитания животных; 

10. обеспечение соответствия используемой техники экологическим 

требованиям (по токсичности отработанных газов, по шумовым характеристикам); 

11. недопущение проливов нефтепродуктов и других реагентов, а в случае 

их возникновения оперативная ликвидация; 

12. запрещается под кроной деревьев складировать материалы и ставить 

машины, технику; 

Для сохранения объектов животного мира, занесённых в Красную книгу РК, 

предусматриваются следующие мероприятия: 

- все мероприятия, указанные выше; 

- в случае обнаружения гнездования или обитания позвоночных на 

территории земельного отвода производственной площадки, необходимо создать 

зону покоя и сообщить в РГУ «Восточно-Казахстанская областная территориальная 

инспекция лесного хозяйства и животного мира Комитета лесного хозяйства 

министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан»; 

- не допускать любые действия, которые могут привести к гибели редких и 

находящихся под угрозой исчезновения животных; 

- не допускать любые действия, которые могут привести к сокращению 

численности или нарушению среды обитания редких и находящихся под угрозой 



108 

 

исчезновения видов животных; 

– по согласованию с госорганом возможна организация переноса гнезд в 

сходные условия (с привлечением специалистов – орнитологов) с последующим 

установлением охранной зоны и мониторингом.  

– мониторинг обнаруженных редких и находящихся под угрозой 

исчезновения видов птиц; – проведение инструктажа с персоналом, определение 

четких запретов (запрещается охота, провоз оружия и собак);  

– соблюдение мер противопожарной безопасности; 

– ознакомление сотрудников с предполагаемыми видами животного мира, 

местообитание которых возможно на территории проведения работ (за границами 

земельного отвода). На территории площадки временного размещения бытовых и 

административных помещений организовать информационный стенд с видами птиц, 

занесенных в Красную книгу РК;  

– юридические и физические лица, виновные в незаконной добыче (сборе) 

или уничтожении, а также в незаконном вывозе, скупке, продаже, пересылке и 

хранении видов фауны и флоры, внесенных в Красные книги, несут 

административную, уголовную и иную ответственность, предусмотренную 

действующим законодательством РК. Причиненный ущерб взыскивается в 

установленном законом порядке по соответствующим таксам; 

- приведены мероприятия по защите растительного и животного мира,  

- проведение совместных акций по природоохранным мероприятиям по 

защите животного и растительного мира; 

- приостанавливать работы во время миграции редких и находящихся под 

угрозой исчезновения видов животных; 

- нарушение законодательства Республики Казахстан в области охраны, 

воспроизводства и использования животного мира влечет ответственность, 

установленную законами Республики Казахстан. 

Для сохранения редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов 

животного мира занесённых в Красную книгу Республики Казахстан предусмотрены 

мероприятия, которые в том числе включают перенос гнезд в сходные условия с 

последующим установлением охранной зоны и мониторингом. Перенос гнезда 

подразумевает установку гнездовой платформы для облегчения строительства 

нового гнезда. Гнездовая платформа устанавливается заранее, желательно в летний 

период, тогда, когда птицы гнездятся еще в своем гнезде, которое должно пойти под 

"снос", чтобы они присмотрелись к ней, знали о его существовании. Само гнездо 

может убираться только в зимний период, когда птиц нет на гнездовой территории. 

В целом, при строгом выполнении всех проектных решений и 

рекомендуемых мероприятий воздействие на животный и растительный мир можно 

оценить, как допустимое. 

Предприятие в целях пропаганды будет организовывать и каждый год 

проводит конкурсы, информировать население по защите окружающей среды. 

Оценка воздействия намечаемой деятельности на фауну района 

Зона воздействия проектируемого объекта на животный мир ограничивается 

границами земельного отвода (прямое воздействие, заключается в вытеснении за 

пределы мест обитания) и санитарно-защитной зоны (косвенное воздействие, крайне 

опосредованное через эмиссии в атмосферный воздух).  

Влияние на животный мир так же, как и на человека, может осуществляться 

через две среды: гидросферу и биосферу. В результате загрязнения грунтовых вод, 



109 

 

воздушной среды и почв у животных нарушается минеральный обмен, вследствие 

которого возможны изменения в костях, задержка роста и другие нарушения. 

Образование насыпей, котлованов вызывает возникновение искусственных убежищ, 

в результате на территории увеличивается число синантропных видов.  

Основное воздействия - фактор беспокойства при перемещении 

автотранспорта, землеройных работах в совокупности с присутствием людей, а 

также БВР. 

Возможным вредным воздействием, связанным с земляными работами, 

будет являться выброс загрязняющих веществ в окружающую среду. 

Возможно нанесение ущерба фауне при попадании в окружающую среду 

бытовых, производственных отходов, химикатов, сточных вод, аварийного разлива 

ГСМ. 

Зона воздействия проектируемого объекта на животный мир ограничивается 

границами земельного отвода (прямое воздействие, заключается в вытеснении за 

пределы мест обитания) и санитарно-защитной зоны (косвенное воздействие, крайне 

опосредованное через эмиссии в атмосферный воздух). Воздействие намечаемой 

деятельности на пути миграции и места концентрации животных исключается. 

Производственная деятельность оказывает воздействие на представителей 

фауны: 

- при нарушении земель; 

- от физических факторов (шум, свет); 

- от физического присутствия; 

- от выбросов в атмосферу. 

Нарушение земель 

Историческое нарушение почв и растительности привело к утрате мест 

обитания наземных позвоночных животных и насекомых. Они уничтожаются или 

вытесняются из прежних мест обитания и перемещаются на другие участки 

прилегающей территории. 

Воздействие оценивается как точечное, долговременное и умеренное. 

Физические факторы 

Физические факторы – низкочастотный шум при движении транспорта и 

технологических машин, от производственного оборудования, огни транспорта и 

освещение объектов рудника в темное время суток вызывают беспокойство 

представителей животного мира и насекомых, нередко приводят их к гибели. 

Насекомые получают травмы или гибнут от приборов искусственного освещения и 

ультрафиолетового излучения. 

Для смягчения этих факторов воздействия предусматривается движение 

транспортных средств со строго определенной (минимальной) скоростью, а также 

экранирование освещения на объектах.  

Применение производственного оборудования с низким уровнем шума. 

Отпугивание птиц от высоких конструкций.  

Оптимизация режима работы транспорта. Ограждение производственных 

объектов. 

Воздействие физических факторов на наземную фауну оценивается как 

точечное, постоянное и умеренное. 

Физическое присутствие 

Физическое присутствие дорог, технологических объектов, оборудования и 

сооружений инфраструктуры привело к безвозвратной потере среды обитания 



110 

 

животных и насекомых непосредственно под объектами долгосрочного 

пользования. Воздействие от физического присутствия происходит от движения 

автотранспорта и строительной техники.  

Физическое присутствие является причиной перераспределения 

представителей животного мира, снижения их численности или же вообще 

вытеснения за пределы промплощадки.  

Для смягчения этого воздействия предусматривается сведение к минимуму 

площадей оснований объектов инфраструктуры, движение транспортных средств по 

строго определенным маршрутам и с минимальной скоростью. 

Воздействие от физического присутствия на фауну оценивается как 

точечное, постоянное и сильное. 

Выбросы в атмосферу 

Выбросы в атмосферу могут оказывать негативное воздействие на 

представителей фауны в виде повышенной концентрацией загрязняющих веществ. 

Мониторинговые наблюдения показывают, что на границе СЗЗ растительность 

характеризуется показателями по вегетативному развитию и видовому составу ниже 

фоновых. При этом встречаемость птиц, пресмыкающихся, землероев и насекомых 

в пределах СЗЗ тоже ниже фоновых показателей. 

Воздействие выбросов в атмосферу на представителей фауны оценивается 

как точечное, кратковременное и слабое. 

 



111 

 

   Проектная компания «АНТАЛ»        

 

1.7 ОЖИДАЕМЫЕ ВИДЫ, ХАРАКТЕРИСТИКИ И КОЛИЧЕСТВО 

ОТХОДОВ 

 

Согласно статье 317 Экологического Кодекса РК под отходами понимаются 

любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в процессе 

производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том 

числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец 

прямо признает отходами либо должен направить на удаление или восстановление в 

силу требований закона или намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям 

по удалению или восстановлению. 

Накопление отходов: 

Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в 

специально установленных местах в течение сроков, указанных в пункте статья 320 

Экологического Кодекса РК, осуществляемое в процессе образования отходов или 

дальнейшего управления ими до момента их окончательного восстановления или 

удаления. 

2. Места накопления отходов предназначены для: 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более 

шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) 

или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 

контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением 

вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

сельскохозяйственной техники, на срок не более трех месяцев до даты их вывоза 

на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или 

удалению; 

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести 

месяцев до направления их на восстановление или удаление. 

Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

сельскохозяйственной техники срок временного складирования в процессе их сбора 

не должен превышать шесть месяцев; 

4) временного складирования отходов горнодобывающих и 

горноперерабатывающих производств, в том числе отходов металлургического и 

химико-металлургического производств, на месте их образования на срок не более 

двенадцати месяцев до даты их направления на восстановление или удаление. 

3. Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 

оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики 

Казахстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных 

объектах хранения). 

4. Запрещается накопление отходов с превышением сроков, указанных в 

пункте 2 настоящей статьи, и (или) с превышением установленных лимитов 

накопления отходов (для объектов I и II категорий). 

 

 

 



112 

 

   Проектная компания «АНТАЛ»        

 

1.7.1 Классификация по уровню опасности и кодировка отхода 

 

Под видом отходов понимается совокупность отходов, имеющих общие 

признаки в соответствии с их происхождением, свойствами и технологией 

управления ими. 

Согласно статье 338 Экологического кодекса РК от 2 января 2021 года виды 

отходов определяются на основании классификатора отходов, утвержденного 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды (утвержден 

приказом и.о. министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 6 августа 

2021 года №314). 

Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава 

каждого вида отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие 

показатели концентрации опасных веществ в целях их отнесения к опасным или 

неопасным. 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем 

присвоения шестизначного кода. 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с 

классификатором отходов с учетом требований Экологического Кодекса РК. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 

одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов 

(«зеркальные» виды отходов) в зависимости от уровней концентрации 

содержащихся в них опасных веществ или степени влияния опасных характеристик 

вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду. 

В соответствии с классификацией отходов по классификации опасности на 

предприятии образуются 4 вида опасных и 4 вида не опасных отходов.  

Вскрышные породы складируются на внешнем отвале.  

Отходы ТБО временно хранятся в металлических контейнерах, еженедельно 

вывозятся по договору со специализированной организацией, которая осуществляет 

сортировку отходов с дальнейшей их утилизацией или после сортировки передает 

специализированным организациям. Отходы складируются на отведенные 

площадки и по мере накопления утилизируются или передаются сторонним 

организациям. 

Остальные отходы производства образуются при обслуживании техники на 

специализированных площадках ТОО «ГРК «Maralicha». 

Виды отходов, и их классификация представлена в таблице 1.7.1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



113 

 

   Проектная компания «АНТАЛ»        

 

Таблица 1.7.1. - Виды отходов, и их классификация 

№ п/п 
Наименование 

отхода 

Код 

 отхода 

Годовое 

количество 

отхода, т 

Состав отходов 

Опасные отходы 

1 Промасленная ветошь 15-02-02* 0,508 

ткань – 73,0 %, 

масло – 12,0 %, 

влага – 15,0 % 

2 Отработанные масла 13 02 06* 8,987 

масло минеральное 

нефтяное – 87 %, 

механические 

приме-си – 3 %, 

горючие вещества 

– 6 %, вода – 4 % 

3 

Отработанные 

фильтрующие 

элементы техники и 

оборудования 

(воздушные, 

масляные и 

топливные фильтры) 

16 01 07* 0.1 

Целлюлоза-20%, 

железо-40%, 

полимерные 

материалы-10%, 

масло минеральное 

нефтяное-30% 

4 

Отработанные 

нефтесорбирующие 

боны 

15 02 02* 

0,012 

Полотняное 

переплетенная 

обшивка 

Не опасные отходы 

5 

Смешанные 

коммунальные 

отходы 

(ТБО) 

20 03 01 13,125 

Металлолом – 5,0, 

Бумага 45; Ветошь 

– 7, Древесина – 

15,0, Пластмассы – 

12,0, Стекло – 6,0, 

Пищевые отходы – 

10,0 

6 Вскрышные породы 01 01 01  3 361 127    Порода – 100,0% 

7 

Лом черных и 

цветных металлов, в 

том числе огарки 

электродов, 

металлическая 

стружка. 

20 01 40 6.0 
Fe – 95 %; C – 3 %; 

Fe2O3, FeO2 – 2 % 

8 Отработанные шины 16 01 03 3.0 

Резина (каучук 

синтетический) -

96%, железо-

2,45%, марганец-

1,2%, сажа-0,3%, 

кремний-0,05%. 

 

При выполнении намечаемой деятельности обеспечить сбор, использование, 

применение, обезвреживание, транспортировка, хранение и захоронение отходов 

производства и потребления с соблюдением требований действующего 

законодательства в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения: 

- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления», утв. приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-



114 

 

   Проектная компания «АНТАЛ»        

 

331/2020 (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 

декабря 2020 года № 21934); 

- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

обеспечению радиационной безопасности», утв. приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-

275/2020 (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 20 

декабря 2020 года № 21822);  

- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

радиационно-опасным объектам», утв. приказом и.о. Министра национальной 

экономики Республики Казахстан от 27 марта 2015 года № 260 (Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июня 2015 года № 11204). 

 

 

1.7.2 Объемы образования отходов на предприятии 

 

В процессе производственной деятельности на предприятии образуются 

отходы производства и потребления.   

Отходы производства - остатки сырья, материалов, иных изделий и продуктов, 

образовавшиеся в процессе производства и утратившие полностью или частично 

исходные потребительские свойства. 

Отходы потребления - остатки продуктов, изделий и иных веществ, 

образовавшихся в процессе их потребления или эксплуатации, а также товары 

(продукция), утратившие полностью или частично исходные потребительские 

свойства. 

На исследуемой территории в период разработки месторождения все виды 

отходов будут собираться и временно храниться в контейнерах, герметичной таре, в 

специально отведенных местах, с четкой идентификацией для каждого типа отходов. 

Сбор твердых бытовых отходов осуществляется в контейнеры, установленные 

на площадке с твердым покрытием оснащенные крышками.   

На территории предусмотрен раздельный сбор и накопление отдельных 

компонентов твердых бытовых отходов (бумага-картон, пластик, КГО, стекло и др.).  

Все образованные отходы за исключением вскрышных пород, передаются по 

договору специализированным предприятиям для дальнейшей утилизации или 

использования как вторичного сырья. Вскрышные породы размещаются на 

территории промплощадки. 

Альтернативные методы использования отходов: 

Использование вскрышных пород на технологические нужды предприятия 

предусматривается в объеме 500 тыс.м3 (1240000 тонн). Предусматривается 

использование вскрышных пород на собственные нужды: обваловка по контуру 

отработки карьера, обустройство подъездных и внутриплощадных дорог, а по 

окончанию работ – на рекультивацию площадки месторождения. 

В связи с тем, что остальные образуемые в процессе эксплуатации 

месторождения отходы теряют свои полезные свойства, альтернативное 

использование возможно только после проведения специальных операций, которые 

требуют организацию отдельного производственного процесса. В связи с этим 

предприятием будет заключен договор с специализированной организацией, которой 

будет предусмотрено использование отходов для вторичного сырья.  



115 

 

   Проектная компания «АНТАЛ»        

 

Сроки хранения отходов осуществляются в соответствие с требованиями 

Экологического законодательства РК. 

Основными источниками образования отходов при производственной 

деятельности будут являться: 

 эксплуатация горной техники и автотранспорта; 

 жизнедеятельность персонала, задействованного в производстве. 

Количество образуемых отходов в основном зависит от производительности 

предприятия. Как следствие количества персонала, автотранспорта, спецтехники и 

людей будет зависеть от объема выполняемых работ.  

Количество отходов производства и потребления рассчитано по 

действующим в РК нормативно-методическим документам. Также для определения 

количества отходов использовались проектные данные. 

Фактическое количество образующихся отходов будут отображаться в 

статистической отчетности предприятия. 

 

1.7.3 Система управления отходами 

 

Система управления отходами включает в себя девять этапов 

технологического цикла отходов: 

1) образование; 

2) сбор и/или накопление; 

3) идентификация; 

4) сортировка (с обезвреживанием); 

5) паспортизация; 

6) упаковка (и маркировка); 

7) транспортирование; 

8) складирование (упорядоченное размещение); 

9) хранение. 

 

1. Смешанные коммунальные отходы 

Образование отходов. Твердые бытовые отходы (ТБО) образуются в 

процессе бытового обслуживания трудящихся предприятия. 

Сбор отходов. Сбор ТБО производится в урны в производственных и 

административных помещениях предприятия. При заполнении урн ТБО 

складируются в металлические контейнеры с крышками, установленные на 

территориях производственных участков. 

Идентификация. Идентификация отхода производится исходя из условий 

образования и его физико-химических характеристик. 

Код идентификации ТБО согласно Классификатору токсичных 

промышленных отходов производства предприятий РК соответствует формуле - 20 

03 01, уровень опасности – не опасные. 

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание ТБО не 

производится. 

Паспортизация. Паспортизация отхода производится один раз в пять лет или 

при изменении технологии производства, а также получении дополнительной 

информации, повышающей полноту и достоверность данных о свойствах отхода.  

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка ТБО не производится. 



116 

 

   Проектная компания «АНТАЛ»        

 

Транспортирование. Перевозка ТБО осуществляется автотранспортом 

предприятия на полигон ТБО с. Курчум. 

Складирование. Хранение отходов. ТБО временно хранятся в 

металлических контейнерах с крышками, расположенных на промплощадке 

предприятия. 

Удаление отходов. По мере накопления, ТБО перевозятся автотранспортом 

на полигоны ТБО с Курчум по договору. 

 

2. Промасленная ветошь. 

Образование отходов. Отходы образуются при ремонте горного 

оборудования и автотранспорта. 

Сбор отходов. Собираются в специальную тару. 

Идентификация. Идентификация отходов производится исходя из условий 

образования, складирования, утилизации и его физико-химических характеристик. 

Код идентификации отходов согласно Классификатору отходов РК: 15 02 02* 

(опасные).  

Отход относится к группе 15 Классификатора отходов. 

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание отходов не 

производится. 

Паспортизация. Паспортизация отхода производится при изменении 

технологии производства, а также получении дополнительной информации, 

повышающей полноту и достоверность данных о свойствах отхода. 

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов не производится. 

Транспортирование. По мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев 

передаются специализированным организациям на утилизацию. 

Складирование. Хранение отходов. Собираются и хранятся в специальной 

закрытой таре объемом 0,2 м3, установленной на площадке карьера. 

Характеристика объектов размещения отходов. 

Наименование: Специальная тара. 

Назначение: Временное хранение отходов. 

Месторасположение: Площадка карьера. 

Ведомственная принадлежность ТОО «ГМК «Maralicha» 

Эксплуатация отходов производится в соответствии с Правилами 

безопасности на рабочих местах. 

Отходы от других предприятий и организаций на территории не 

предусматривается. 

Удаление отходов. Удаление отходов осуществляется согласно Правилам 

перевозки опасных грузов автомобильным транспортом специальным 

автотранспортом специализированным организациям на утилизацию. 

 

3. Вскрышные породы 

Образование отходов. Вскрышные породы образуются при отработке 

окисленных запасов на месторождении Маралихинское. 

Сбор отходов. При намечаемых объемах размещения пород в отвал, а также 

вследствие применения автомобильного транспорта целесообразно принять 

бульдозерную технологию отвалообразования. Размещение вскрышных пород 

предусматривается на внешнем отвале на северном борту карьера. 



117 

 

   Проектная компания «АНТАЛ»        

 

Идентификация. Идентификация отхода производится исходя из условий 

образования, складирования, утилизации и его физико-химических характеристик. 

Согласно Паспорта учета государственным кадастром техногенных 

минеральных образований РК вскрышные породы относятся к техногенным 

минеральным образованиям. 

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание 

вскрышных пород не производится. 

Паспортизация. Паспортизация отхода производится один раз в пять лет или 

при изменении технологии производства, а также получении дополнительной 

информации, повышающей полноту и достоверность данных о свойствах отхода.  

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка вскрышных пород не 

производится. 

Транспортирование. Перевозка вскрышных пород из карьера в отвал 

производится автосамосвалами HOWO.  

Складирование. Хранение отходов. Хранение вскрышных пород 

осуществляется в отвале вскрышных пород. 

 

4. Отработанные масла. 

Образование отходов. Отходы образуются при замене масел в 

технологическом оборудовании и автотранспорте. 

Сбор отходов. Собираются в специальную тару. 

Идентификация. Идентификация отходов производится исходя из условий 

образования, складирования, утилизации и его физико-химических характеристик. 

Код идентификации отходов согласно Классификатору отходов РК: 13 02 06* 

(опасные).  

Отход относится к группе 13 Классификатора отходов. 

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание отходов не 

производится. 

Паспортизация. Паспортизация отхода производится при изменении 

технологии производства, а также получении дополнительной информации, 

повышающей полноту и достоверность данных о свойствах отхода. 

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов не производится. 

Транспортирование. По мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев 

передаются специализированным организациям на утилизацию. 

Складирование. Хранение отходов. Собираются и хранятся в специальной 

закрытой таре объемом 0,2 м3, установленной на площадке карьера. 

Характеристика объектов размещения отходов. 

Наименование: Специальная тара. 

Назначение: Временное хранение отходов. 

Месторасположение: Площадка карьера. 

Эксплуатация отходов производится в соответствии с Правилами 

безопасности на рабочих местах. 

Отходы от других предприятий и организаций на территории не 

предусматривается. 

Удаление отходов. Удаление отходов осуществляется согласно Правилам 

перевозки опасных грузов автомобильным транспортом специальным 

автотранспортом специализированным организациям на утилизацию. 



118 

 

   Проектная компания «АНТАЛ»        

 

5. Лом черных и цветных металлов, в том числе огарки электродов, 

металлическая стружка. 

Образование отходов. Отходы образуются при ремонтных и сварочных 

работах. 

Сбор отходов. Собираются в специальную тару. 

Идентификация. Идентификация отходов производится исходя из условий 

образования, складирования, утилизации и его физико-химических характеристик. 

Код идентификации отходов согласно Классификатору отходов РК: 20 01 40 

(неопасные).  

Отход относится к группе 20 Классификатора отходов. 

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание отходов не 

производится. 

Паспортизация. Паспортизация отхода производится при изменении 

технологии производства, а также получении дополнительной информации, 

повышающей полноту и достоверность данных о свойствах отхода. 

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов не производится. 

Транспортирование. По мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев 

передаются специализированным организациям на утилизацию. 

Складирование. Хранение отходов. Собираются и хранятся в специальной 

закрытой таре объемом 0,5 м3, установленной на площадке карьера. 

Все контейнеры, предназначенные для сбора и транспортирования отходов, 

должны иметь маркировку (этикетку) соответствующего цвета, с надписью, 

содержащей наименование отхода, код и характеристику опасных свойств отхода. 

Характеристика объектов размещения отходов. 

Наименование: Специальная тара. 

Назначение: Временное хранение отходов. 

Месторасположение: Площадка карьера. 

Ведомственная принадлежность ТОО «ГМК «Maralicha» 

Эксплуатация отходов производится в соответствии с Правилами 

безопасности на рабочих местах. 

Отходы от других предприятий и организаций на территории не 

предусматривается. 

Удаление отходов. Удаление отходов осуществляется согласно Правилам 

перевозки опасных грузов автомобильным транспортом специальным 

автотранспортом специализированным организациям на утилизацию. 

 

6. Отработанные шины 

Образование отходов. Отработанные шины образуются в процессе ремонта 

автотранспорта предприятия. 

Сбор отходов. Сбор отходов производится на площадке карьера предприятия. 

Идентификация. Идентификация отхода производится исходя из условий 

образования и его физико-химических характеристик. 

Код идентификации согласно Классификатору токсичных промышленных 

отходов производства предприятий РК соответствует формуле - 16 01 03, уровень 

опасности – не опасные. 

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание не 

производится. 



119 

 

   Проектная компания «АНТАЛ»        

 

Паспортизация. Паспортизация отхода производится один раз в пять лет или 

при изменении технологии производства, а также получении дополнительной 

информации, повышающей полноту и достоверность данных о свойствах отхода.  

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов не производится. 

Транспортирование. Перевозка шин осуществляется автотранспортом 

предприятия на специализированные предприятия по переработке отходов. 

Складирование. Хранение отходов. Отработанные шины временно хранятся 

на промплощадке карьера в установленном месте. 

Удаление отходов. По мере накопления, отходы перевозятся 

автотранспортом специализированных организаций по договору. 

 

7. Отработанные фильтрующие элементы техники и оборудования 

(воздушные, масляные и топливные фильтры). 

Образование отходов. Отходы образуются в процессе ремонта 

автотранспорта предприятия. 

Сбор отходов. Сбор отходов производится в контейнер на площадке карьера 

предприятия. 

Идентификация. Идентификация отхода производится исходя из условий 

образования и его физико-химических характеристик. 

Код идентификации согласно Классификатору токсичных промышленных 

отходов производства предприятий РК соответствует формуле - 16 01 07*, уровень 

опасности – опасные. 

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание не 

производится. 

Паспортизация. Паспортизация отхода производится один раз в пять лет или 

при изменении технологии производства, а также получении дополнительной 

информации, повышающей полноту и достоверность данных о свойствах отхода.  

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов не производится. 

Транспортирование. Перевозка фильтров осуществляется автотранспортом 

предприятия на специализированные предприятия по переработке отходов. 

Складирование. Хранение отходов. Отработанные фильтры временно 

хранятся на промплощадке карьера вконтейнере с крышкой в установленном месте. 

Удаление отходов. По мере накопления, отходы перевозятся 

автотранспортом специализированных организаций по договору. 

 

8. Отработанные нефтесорбирующие боны 

Образование отходов. Отходы образуются после очистки карьерных вод. 

Сбор отходов. Сбор отходов производится в специальной емкости на промплощадке 

предприятия  

Идентификация. Идентификация отхода производится исходя из условий 

образования и его физико-химических характеристик. 

Код идентификации согласно Классификатору токсичных промышленных 

отходов производства предприятий РК соответствует формуле - 15 02 02*, уровень 

опасности – опасные. 

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание не 

производится. 



120 

 

   Проектная компания «АНТАЛ»        

 

Паспортизация. Паспортизация отхода производится один раз в пять лет или 

при изменении технологии производства, а также получении дополнительной 

информации, повышающей полноту и достоверность данных о свойствах отхода.  

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов не производится. 

Транспортирование. Перевозка осуществляется автотранспортом 

предприятия на специализированные предприятия по переработке отходов. 

Складирование. Хранение отходов. Отходы временно хранятся в 

специальной емкости на промплощадке предприятия  

Удаление отходов. По мере накопления, отходы перевозятся 

автотранспортом специализированных организаций по договору. 

Система управления отходов на предприятии минимизирует возможное 

воздействие на все компоненты окружающей природной среды, как при хранении, 

так и при перевозке отходов к месту размещения и включает в себя следующие 

стадии:  

- занесение информации о вывозе отходов в журналы учета и компьютерную 

базу данных предприятия;  

- заключение Договоров на вывоз с территории предприятия образующихся 

отходов.  

Основными мероприятиями экологической безопасности при обращении с 

отходами производства и потребления, соблюдения которых следует 

придерживаться при любом производстве, являются:  

-  

 

1.7.4 Мероприятия, обеспечивающие снижение негативного влияния 

размещаемых отходов на окружающую среду и здоровье населения 

 

В состав мероприятий включено следующее: 

Организация и оборудование мест временного хранения отходов включает 

следующие мероприятия: 

 организация максимально возможного вторичного использования 

образующихся отходов по прямому назначению и других целей; 

 - исключение образования экологически опасных видов отходов путем 

перехода на использование других веществ, материалов и технологий;  

 - предотвращение смешивания различных видов отходов;  

 - запрещение несанкционированного складирования отходов.  

 использование достаточного количества специализированной тары для 

отходов; 

 осуществление маркировки тары для временного накопления отходов; 

 организация мест временного хранения исключающих бой; 

 своевременный вывоз образующихся отходов на оборудованные места 

и согласованные с госорганами полигоны. 

Основными экологическими мероприятиями в сфере обращения с отходами 

по снижению вредного воздействия отходов производства, образующихся в период 

проведения работ, на окружающую среду являются: 

1. Временное размещение отходов только на специально оборудованных 

площадках или контейнерах (емкостях); 



121 

 

   Проектная компания «АНТАЛ»        

 

2. Недопущение в процессе эксплуатации проливов, просыпей 

технологических материалов и немедленное их устранение в случае обнаружения; 

3. Недопущение разгерметизации оборудования; 

4. Обращение с отходами в соответствии с рабочими инструкциями, 

разработанными и утвержденными в установленном порядке; 

5. Постоянный визуальный контроль за исправным состоянием 

накопителей отходов и площадок временного хранения отходов; 

6. Текущий учет объемов образования и размещения отходов. 

Организация системы управления отходами и мероприятия по снижению 

воздействия отходов на окружающую среду 

Образующиеся отходы до вывоза по договорам временно будут храниться на 

территории намечаемой деятельности: 

В систему управления отходами на проектируемом производстве 

предлагается включить следующее: 

- сбор отходов в специальные контейнеры или емкости для временного 

хранения отходов; 

- вывоз отходов в места захоронения по разработанным и согласованным 

графикам; 

- оформление документации на вывоз отходов с указанием объемов 

вывозимых отходов; 

- регистрация информации о вывозе отходов в журналы учета и 

компьютерную базу данных предприятия; 

- заключение Договоров на вывоз с территории проектируемого предприятия 

образующихся отходов. 

Отходы производства и потребления в основном могут оказывать воздействие 

на почвы и растительный покров. Для уменьшения воздействия предлагается 

следующий комплекс мероприятий: 

- проведение постоянного мониторинга воздействия;  

- заправка автотранспорта будет осуществляться на стационарных 

заправочных станциях; 

- строгий контроль за временным складированием отходов производства и 

потребления на территории проектируемого производства в специально отведённых 

местах. 

Контейнеры планируется хранить в специально отведенных местах на 

достаточном удалении от временных сооружений подрядной организации. Методы 

обращения с твердыми бытовыми отходами приведены в технологических 

регламентах и рабочих инструкциях при осуществлении производственной 

деятельности. Все операции, производимые с отходами, должны фиксироваться в 

«Журнале управления отходами». 

Сбор и временное хранение отходов определяется раздельно согласно их 

виду. Раздельный сбор образующихся отходов должен осуществляться 

преимущественно механизированным способом. Допускается ручная сортировка 

образующихся отходов при условии соблюдения действующих санитарных норм, 

экологических требований и правил техники безопасности. К местам хранения 

должен быть исключён доступ посторонних лиц, не имеющих отношение к процессу 

обращения отходов или контролю за указанным процессом. Размещение отходов в 

местах хранения должно осуществляться с соблюдением действующих 



122 

 

   Проектная компания «АНТАЛ»        

 

экологических, санитарных, противопожарных норм и правил техники 

безопасности, а также способом, обеспечивающим возможность беспрепятственной 

погрузки каждой отдельной позиции отходов на автотранспорт для их удаления 

(вывоза) с территории объекта образования отходов. Временное хранение отходов 

осуществляется менее 6 месяцев. 

Водоотлив из карьеров осуществляется насосами, установленными на 

передвижных салазках из водосборника (зумпфа). Поступающая с горизонтов вода, 

по системе прибортовых канав и перепускных сооружений, собирается на нижние 

горизонты в водосборники (зумпфы). По мере углубки карьеров строятся временные 

зумпфы на каждом горизонте, удлиняется карьерный трубопровод. Емкость зумпфа 

рассчитана на нормальный 3-х часовой водоприток соответствующего горизонта. 

Полная глубина водосборника принимается равной 2,0 м, максимальный уровень 

воды на 0,5 м ниже дна карьеров. 

Отвод воды с зумпфов будет осуществляться по напорным трубопроводам. 

Для отвода воды от насосных станций предусматриваются два напорных 

трубопровода, один из которых резервный.  

Карьерные воды поступают в герметичные резервуары-накопители. 

Резервуары-накопители расположены в 10 метрах от краёв карьеров и представляют 

собой прямоугольные в плане металлические герметичные емкости, выполненные 

по типовым проектным материалам. Размеры емкостей для каждого карьера 

рассчитаны на 3х часовой максимальный водоприток. Из емкостей вода вывозится 

автоцистернами и используется на собственные нужды (пылеподавление). В период 

паводков автоцистерны вывозят воду в специальные 100 м3 емкости (см раздел 

Расход воды на собственные нужды). 

Предварительно на территории размещения вскрышных пород проведены 

инженерно-геологические изыскания, согласно которым в пределах площадки 

выделены 4 инженерно-геологических элемента – почвенно-растительный слой, 

суглинок, кора выветривания и скальные грунты. Почвенно-растительный слой 

перед размещением вскрышных пород будет снят с территории, и укладка будет 

производиться на суглинок. Данный тип пород обладает гидроизолирующими 

свойствами. В связи с этим искусственной гидроизоляции площадки отвала не 

предусматривается. 

 

1.7.5 Оценка воздействия отходов на окружающую среду 

 

Все образующиеся отходы при неправильном обращении, могут оказывать 

негативное влияние на окружающую среду.  

Негативное воздействие отходов производства и потребления может 

проявляться при несоблюдении надлежащих требований, а также в результате 

непредвиденных ситуаций на отдельных стадиях транспортировки, хранения либо 

утилизации в местах их сдачи. 

В случае неправильного сбора, хранения, транспортировки и захоронения 

всех видов планируемых отходов может наблюдаться влияние на все компоненты 

экологической системы: 

- почвенно-растительный покров; 

- животный мир; 

- атмосферный воздух; 



123 

 

   Проектная компания «АНТАЛ»        

 

- поверхностные и подземные воды. 

Все отходы, образующиеся в период разработки месторождения, будут 

собираться с мест образования и временно складироваться в специальных емкостях, 

контейнерах, на обустроенных площадках. По мере накопления отходы будут 

вывозиться по договорам для дальнейшей утилизации в специализированные 

организации. 

Учет накопления отходов ведется специалистами предприятия.  

Предназначенные для удаления отходы будут храниться с учетом требований 

по предотвращению загрязнения окружающей среды. Будут предусмотрены 

необходимые меры на участках хранения для предотвращения распространения 

неприятных запахов, загрязнения почвы и грунтовых вод в результате загрязнения 

дождевых стоков или стоков с участков хранения. 

При условии правильного хранения отходов и своевременной их утилизации 

отрицательного воздействия на окружающую среду не будет. 

В связи с тем, что все места временного складирования отходов будут 

отвечать санитарным и экологическим нормам – воздействие на компоненты 

окружающей среды оказываться не будет. 

Таким образом, воздействие на окружающую природную среду 

образовавшихся в процессе планируемых работ отходов производства и 

потребления будет низким. 

 

1.7.6 Отходы образуемые в результате осуществления постутилизации 

существующих зданий, строений, сооружений, оборудования 

 

На территории намечаемой деятельности нет существующих зданий, 

строений и сооружений.  

Данные по отходам, образуемых в результате осуществления постутилизации 

существующих зданий, строений, сооружений, оборудования не приводится, так как 

постутилизация существующих зданий, строений, сооружений, оборудования в 

рамках намечаемой деятельности не предусматривается. 

План ликвидации рассматривается отдельным проектом, на данном этапе 

определены общие положения задач. В период дальнейшей отработки 

месторождения данные задачи будут уточняться и корректироваться. Целью всех 

мероприятий по ликвидации и консервации объектов недропользования является 

восстановление нарушенных земель по всем нормам и требованиям Республики 

Казахстан и сохранения объектов для возможности дальнейшего пользования. 

Согласно  статьи 217 Кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года 

№ 125-VI ЗРК «О недрах и недропользовании» план ликвидации является 

документом, содержащим описание мероприятий по выводу из эксплуатации 

рудника и других производственных и инфраструктурных объектов, расположенных 

на участке добычи, по рекультивации земель, нарушенных в результате проведения 

операций по добыче, мероприятий по проведению постепенных работ по 

ликвидации и рекультивации, иных работ по ликвидации последствий операций по 

добыче, а также расчет приблизительной стоимости таких мероприятий по 

ликвидации. 

Ликвидация объектов карьера (демонтажные работы всех зданий, 

сооружений и инфраструктуры) будет производиться по отдельному проекту, 



124 

 

   Проектная компания «АНТАЛ»        

 

который должны разработать за 2 года до завершения всех работ по карьеру, а также 

он пройдет все согласования, общественные слушания и экспертизу.  

Рекультивация карьера будет осуществляться в два последовательных этапа: 

технический и биологический. 

Рекультивируемая земля и прилегающая к ней территория после завершения 

всего комплекса работ должны представлять собой оптимально организованный и 

экологически сбалансированный устойчивый ландшафт, близкий к существующему 

рельефу. Никаких котлованов, крупных выемок и насыпей, которые могли бы 

заполняться паводковыми или дождевыми водами после завершения технической 

рекультивации не может быть.  Картина после технической рекультивации будет 

представлять собой плавно перетекающие ландшафтные линии. 

Биологический этап рекультивации должен осуществляться после полного 

завершения ее технического этапа. Земельный участок в период осуществления 

биологической рекультивации должен проходить стадию мелиоративной 

подготовки, производится посев многолетних трав с нормой высева, в 2-3 раза 

превышающий зональную территорию. 

План ликвидации месторождения согласован заключением государственной 

экологической экспертизы от 09.02.2023 года № KZ09VDC00094290.  

Для предотвращения проникновения животных и посторонних людей на 

территорию карьеров будет выполнено ограждение в виде обваловки, которая будет 

располагаться по всему периметру карьеров на расстоянии не менее 5 м за призмой 

возможного обрушения. 

Отвал вскрышных пород будет законсервирован путем перемещения на 

въезде объемов для увеличения угла откоса до 30 градусов на высоту 2,5 м. 

Ограждение остальных объектов не требуется.  

Территория, занимаемая автодорогами, оставляется для возможности 

дальнейшей эксплуатации, после возобновления добычи. Все сооружения, 

установленные на автодорогах, подлежат демонтажу. 

 

Таблица 1.7.5 - Запланированные мероприятия для объектов недропользования, их 

задачи и основные критерии 
Объект 

недропользования 

Назначение 

объекта 

Запланированные 

мероприятия 

Задачи запланированных 

мероприятий 

Карьеры Добыча руды Консервация 

- Обеспечение физической и 

геотехнической стабильности 

консервируемых объектов; 

- Сведение к минимуму 

загрязнение воды на объектах; 

- Сведение к минимуму 

передвижения и сброса 

загрязненных вод на объектах; 

- Обеспечение безопасного уровня 

запыленности для людей, 

растительности и животных. 

Отвал 

вскрышных 

пород 

Складирование 

вскрышных пород 
Консервация 

- Сведение к минимуму 

загрязнения воды; 

- Обеспечения безопасного для 

людей, растений и животных 

качества поверхностных стоков и 

дренажной воды; 



125 

 

   Проектная компания «АНТАЛ»        

 

Объект 

недропользования 

Назначение 

объекта 

Запланированные 

мероприятия 

Задачи запланированных 

мероприятий 

- Обеспечения физической и 

геотехнической стабильности 

объекта; 

- Сведение к минимуму риска 

эрозии, оседаний, провалов 

склонов, обрушений и выброса 

загрязнителей; 

- Обеспечение баланса высоты 

отвала с занимаемой площадью 

поверхности отвала; 

- Обеспечение безопасного уровня 

запыленности для людей, 

растительности и диких 

животных. 

Рудный склад 

Временное 

хранение 

извлеченной руды 

Консервация 

- Сведение к минимуму 

загрязнения воды; 

- Обеспечение безопасного уровня 

запыленности для людей, 

растительности и животных; 

- Обеспечение физической и 

геотехнической стабильности; 

Склады ПРС 

Складирование 

почвенно-

растительного 

слоя 

Консервация 
- Наблюдение за свойствами 

почвы. 

Подъездные 

автодороги 

Производственные 

нужды и 

коммуникация 

Консервация 

- Сооружения не являются и не 

будут являться источником 

загрязнения для окружающей 

среды и источником опасности 

для людей и животных. 

  



126 

 

   Проектная компания «АНТАЛ»        

 

Задачи 

ликвидации 

Индикативные критерии 

выполнения 

Критерии 

выполнения 

Способы 

измерения 
Примечание 

Консервация карьеров 

Обеспечение 

физической и 

геотехнической 

стабильности 

Конструктивные 

параметры 

консервируемых объектов 

устойчивы, нет угрозы 

оползней и обрушений, 

борта карьеров находятся 

в устойчивом состоянии, 

доступ на территорию 

карьеров ограничен для 

животных и посторонних 

людей 

Углы откосов и 

высотные 

параметры 

карьеров 

соответствуют 

проектным 

решениям 

Проведение 

маркшейдерской 

(геодезической) 

съемки 

При 

проектировании 

карьеров были 

рассчитаны 

конструктивные 

параметры, при 

которых 

обеспечивается 

необходимая 

устойчивость 

бортов  

Сведение к 

минимуму 

загрязнение воды 

Качество воды в карьерах 

соответствует всем 

нормам и требованиям РК 

Результаты 

лабораторных 

анализов воды из 

карьеров 

удовлетворяют 

экологическим 

требованиям 

Лабораторные 

анализы при 

мониторинге 

водных 

ресурсов 

Раздел 10. 

Ликвидационный 

мониторинг и 

техническое 

обслуживание 

Обеспечение 

безопасного 

уровня 

запыленности для 

людей, 

растительности, 

водных 

организмов и 

диких животных 

Уровень пылевыделения с 

объекта соответствует 

всем нормам и 

требованиям РК 

Результаты 

лабораторных 

анализов 

воздуха 

удовлетворяют 

экологическим 

требованиям 

Лабораторные 

анализы при 

мониторинге  

Раздел 10. 

Ликвидационный 

мониторинг и 

техническое 

обслуживание.  

Консервация отвала вскрышных пород 

Обеспечения 

физической и 

геотехнической 

стабильности 

объекта, 

обеспечение 

баланса высоты 

отвала с 

занимаемой 

площадью 

поверхности 

отвала 

Конструктивные 

параметры 

консервируемого объекта 

устойчивы, нет угрозы 

оползней и обрушений 

Углы откосов и 

высотные 

параметры 

объекта 

соответствуют 

проектным 

решениям 

Проведение 

маркшейдерских 

(геодезических) 

съемок 

 

Сведение к 

минимуму 

загрязнения воды 

С территории объекта 

удалена вся техника и 

прочие объекты, несущие 

угрозу загрязнения воды 

Результаты 

лабораторных 

анализов воды 

из 

мониторинговых 

скважин 

удовлетворяют 

экологическим 

требованиям 

Лабораторные 

анализы при 

мониторинге 

водных 

ресурсов 

Раздел 10. 

Ликвидационный 

мониторинг и 

техническое 

обслуживание 

Обеспечения 

безопасного для 

людей, растений 

и животных 

уровня 

запыленности, 

качества 

поверхностных 

стоков и 

Уровень пылевыделения с 

объекта соответствует 

всем нормам и 

требованиям РК 

Результаты 

лабораторных 

анализов 

воздуха 

удовлетворяют 

экологическим 

требованиям 

Лабораторные 

анализы при 

мониторинге  

Раздел 10. 

Ликвидационный 

мониторинг и 

техническое 

обслуживание.  



127 

 

   Проектная компания «АНТАЛ»        

 

Задачи 

ликвидации 

Индикативные критерии 

выполнения 

Критерии 

выполнения 

Способы 

измерения 
Примечание 

дренажной воды 

Консервация рудного склада 

Обеспечение 

безопасного для 

людей, растений 

и животных 

уровня 

запыленности, 

качества 

поверхностных 

стоков и 

дренажной воды 

Уровень пылевыделения с 

объекта соответствует 

всем нормам и 

требованиям РК 

Результаты 

лабораторных 

анализов 

воздуха 

удовлетворяют 

экологическим 

требованиям 

Лабораторные 

анализы при 

мониторинге  

Раздел 10. 

Ликвидационный 

мониторинг и 

техническое 

обслуживание.  

Сведение к 

минимуму 

загрязнения воды 

С территории объекта 

удалена вся техника и 

прочие объекты, несущие 

угрозу загрязнения воды 

Результаты 

лабораторных 

анализов воды 

из 

мониторинговых 

скважин 

удовлетворяют 

экологическим 

требованиям 

Лабораторные 

анализы при 

мониторинге 

водных 

ресурсов 

Раздел 10. 

Ликвидационный 

мониторинг и 

техническое 

обслуживание 

Консервация складов ПРС 

Наблюдение за 

свойствами почвы 

Уточнение свойств 

хранимой на складах 

почвы для возможности 

ее использования при 

рекультивации объектов 

недропользования.  

Результаты 

лабораторных 

анализов почвы 

со складов ПРС 

удовлетворяют 

экологическим 

требованиям  

Лабораторные 

анализы почвы 

В случае 

изменения 

плодородных 

свойств 

складируемой 

почвы – внесение 

изменений в 

последующие 

редакции Плана 

ликвидации 

Обеспечения 

физической и 

геотехнической 

стабильности 

объектов 

Конструктивные 

параметры 

консервируемых объектов 

устойчивы, нет угрозы 

оползней и обрушений 

Углы откосов и 

высотные 

параметры 

объектов 

соответствуют 

проектным 

решениям 

Проведение 

маркшейдерских 

(геодезических) 

съемок 

 

Консервация автодорог 

Сооружения не 

являются и не 

будут являться 

источником 

загрязнения для 

окружающей 

среды и 

источником 

опасности для 

людей и 

животных 

Все сооружения, 

установленные на 

автодорогах 

демонтированы 

   



128 

 

   Проектная компания «АНТАЛ»        

 

 



129 

   Проектная компания "АНТАЛ"  

2. Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее 

населения, участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и 

иные негативные воздействия намечаемой деятельности на окружающую 

среду, с учетом их характеристик и способности переноса в окружающую среду; 

участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов 

 

В районе работ относительно крупными населёнными пунктами являются 

сёла Маралды, Койтас, Кыстаукуршим, связанные между собой улучшенной 

грунтовой дорогой, проходимой круглогодично. 

В селе Курчум по состоянию на 1 октября 2017 года проживают 6938 человек 

или 27,5% от общей численности населения района.  

Территория района составляет 23,2 тыс. квадратных километров. В составе 

административно-территориальной структуры района 12 сельских округов или 49 

населенных пунктов. В районе проживают 25 тыс. человек. 

Маралды (каз. Маралды, до 1992 г. — Маралиха — аул в Куршимском районе 

Восточно-Казахстанской области Казахстана. 

В 1999 году население аула составляло 1312 человек (707 мужчин и 605 

женщин). По данным переписи 2009 года, в ауле проживали 833 человека (434 

мужчины и 399 женщин). 

Площадь затрагиваемой территории по нарушению земель – 80,0 га. Площадь 

затрагиваемой территории по негативному воздействию намечаемой деятельности 

на окружающую среду ограничена территорией санитарно-защитной зоны. 

Периметр СЗЗ – 9548 м, площадь СЗЗ – 6,630520 км2. 

Площадь участков извлечения природных ресурсов (всех карьеров) – 191400 

м2. 

Площадь участков отвалов и складов - 132303 м2. 

Влияние проводимых работ на здоровье человека может осуществляться через 

две среды: гидросферу и атмосферу. В состав выбросов при проведении работ 

входят вещества, преимущественно от работающей техники и пыления.  Ближайший 

населённый пункт село Маралды расположен на расстоянии 1,3 км от участка 

производства работ. Загрязнение гидросферы на площади влияния работ не 

происходит. Негативного влияние на здоровья человека не происходит. Для 

обеспечения безопасных условий труда выполнении требований по промышленной 

санитарии и гигиене труда рабочий должен быть обеспечен: санитарно-бытовыми 

помещениями, средствами индивидуальной защиты, спецодеждой, спецобувью, 

средствами защиты от шума и вибрации, средствами защиты органов дыхания 

средствами контроля воздушной среды и необходимым уровнем освещенности. Для 

обеспечения безопасности работающих и профилактики профзаболеваний 

необходимо предусмотреть средства индивидуальной защиты: спецодежду, 

спецобувь, средства защиты органов дыхания, органы слуха, рук, лица, головы. 

Применение средств индивидуальной защиты предусмотрено в обязательном 

порядке отраслевыми правилами техники безопасности. Выдача спецодежды, 

спецобуви и других индивидуальных средств защиты регламентирована 

«Отраслевыми нормами выдачи спецодежды, спецобуви и других средств защиты». 

Для создания необходимого и достаточного уровня освещенности на рабочих местах 

с целью обеспечения безопасных условий труда необходимо руководствоваться 

«отраслевыми нормами проектирования искусственного освещения предприятия 

нефтяной промышленности, а также соблюдать требования санитарные требования 



130 

   Проектная компания "АНТАЛ"  

к освещению. 

В соответствии со ст. 51 Кодекса Республики Казахстан от 7 июля 2020 года 

№ 360-VI ЗРК «О здоровье народа и системе здравоохранения» обеспечить 

разработку, документальное оформление, внедрение и поддержание в рабочем 

состоянии эффективной системы производственного контроля (комплекса 

мероприятий, в том числе лабораторных исследований и испытаний производимой 

продукции, работ и услуг, выполняемых индивидуальным предпринимателем или 

юридическим лицом, направленных на обеспечение безопасности и (или) 

безвредности для человека и среды обитания) на объектах, подлежащих контролю и 

надзору в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения (после 

ввода в эксплуатацию), в порядке, утвержденном уполномоченным органом. 

Обобщая воздействия на здоровье, можно отметить, что все потенциальные 

отрицательные воздействия низкие. Необходимо учитывать и положительное 

воздействие. Увеличатся дополнительные возможности трудоустройства, что 

приведет к увеличению доходов людей, работающих на объекте, и тех, кто 

предоставляет услуги на объекте. 

По состоянию на 01.01.2020 года медицинскую помощь населению области, 

оказывают: 

- 58 больничных организаций (БО) (из них – 14 частной формы собственности, 

44 – государственной формы собственности); 

- 276 амбулаторно-поликлинических организаций (АПО), из них 190 – 

государственной формы собственности и 86 – частной формы; 

- 55 фельдшерско-акушерских пунктов, 313 медицинских пунктов. 

В результате улучшены показатели здоровья населения. 

За 2019 год отмечается снижение заболеваемости туберкулезом населения 

области на 6,3 % по сравнению с прошлым годом до 49,0 на 100 тыс. населения (2018 

г. – 52,3 на 100 тыс. населения). 

Смертность от туберкулеза по области снизилась в 1,4 раза, с 2,7 до 2 (на 100 

тыс. насления). 

Смертность от злокачественных новообразований по области составила –

124,2 против 127,0 на 100 тыс. населения за 2018 год, отмечается снижение на 2,2%. 

С 01.02.2021 года по области началась вакцинация против коронавирусной 

инфекции. По состоянию на 08.08.2021 года в область поступило 867 190 вакцин 

против КВИ, из них привито 808 251 человек (93%). Продолжается кампания 

вакцинации от коронавируса. 

Реализация намечаемой деятельности окажет положительное влияние на 

развитие экономики региона и социально-экономического благополучия населения. 

В Курчумском районе, начиная с периода строительства объектов намечаемой 

деятельности и в период производственной деятельности, будут созданы 

дополнительные рабочие места и создана развитая инфраструктура. 

Негативного влияние на здоровье населения оказываться не будет, т.к. на 

основании проведенных расчетов, превышений предельных концентраций 

загрязняющих веществ в атмосфере на границе с нормативной СЗЗ (1000 м) не 

обнаружено. За пределы границ СЗЗ объекта негативное влияние не 

распространиться. 

При выполнении намечаемой деятельности обеспечить соблюдение 

гигиенических нормативов вредных веществ в воздухе рабочей зоны и границе СЗЗ 

и селитебной территории с соблюдением требований действующего 



131 

   Проектная компания "АНТАЛ"  

законодательства в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения: 

- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека», утв. приказом и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 (Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 января 2022 года № 26447); 

- Приказ МЗ РК № ҚР ДСМ-70 от 2 августа 2022 года «Об утверждении 

Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах, на территориях промышленных организаций». 

Строительство объектов намечаемой деятельности является необходимым, 

обоснованным, своевременным и перспективным, поскольку позволит создать 

новые рабочие места, снять социальную напряженность в обществе, пополнить 

бюджет государства, что будет способствовать укреплению национальной 

безопасности и ускорению социально-экономического развития. 

 

 

2.1 Объекты месторождения    

 

Месторождение Маралихинское находится в Курчумском районе Восточно-

Казахстанской области в низовьях р. Маралиха.  
В рамках настоящего плана предусмотрено проектирование объектов 

открытых горных работ. Проектирование автодорог, зданий и сооружений жилого и 

производственного назначения, гидротехнических сооружений и прочего, 

осуществляется в рамках специальных проектов.  

При проектировании генерального плана основные проектные решения 

приняты с учетом: 

- природно-климатических условий (особенности рельефа местности, 

скорость и направление господствующих ветров); 

- технологических условий разработки (минимальное расстояние 

транспортировки вскрыши и полезного ископаемого, минимальный объем работ по 

устройству автодорог, линий электропередачи, площадок, стационарность основных 

сооружений на продолжительный период); 

- санитарных условий и зон безопасности.  

Перечень основных объектов генерального плана приведен в таблице 2.1. 

Таблица 2.1 - Перечень основных объектов генерального плана 

№ Наименование объекта Назначение 

1-9 Карьеры Добыча руды 

10 Отвал вскрышных пород Складирование вскрышных пород 

11 Склад руды 
Временное складирование извлекаемых 

запасов руды  

12 
Склад забалансовых и 

прогнозных руд 

Временное складирование попутно 

извлекаемых забалансовых и прогнозных руд 

13, 14 Склады ПРС  Складирование почвенно-растительного слоя 

15 Дороги Транспортировка горной массы 

 



132 

   Проектная компания "АНТАЛ"  

 
Рис. 8.1 – Генеральный план месторождения Маралихинское 

 

Перечень предполагаемых источников выбросов, на которых могут быть 

обнаружены выбросы вредных веществ, и иные негативные воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду представлены в таблице 2.2. 

 

Таблица 2.2 – Предполагаемые источники выбросов вредных веществ в атмосферу 

Объект 
№ 

ИВ 
Источник выброса 

Заправка топливом 0001 Топливозаправщик 

Электроснабжение 

0002 Осветительная мачта Atlas Copco QLT H50 

0003 Осветительная мачта Atlas Copco QLT H50 

0004 Осветительная мачта Atlas Copco QLT H50 

0005 Осветительная мачта Atlas Copco QLT H50 

0006 Емкость для хранения дизтоплива 0,114 м3 

Карьер 

6001 Снятие ПРС с карьера 

6002 Погрузка ПРС с карьера в автосамосвалы 

6003 Транспортировка ПРС с карьера 

6004 Буровые работы 

6005 Взрывные работы 

6006 Выемка-погрузка (вскрышная порода) 

6007 Выемка-погрузка (балансовая руда) 

6008 Выемка-погрузка (забалансовая руда) 

Отвал вскрышных 

пород 

6009 Снятие ПРС с отвала 

6010 Погрузка ПРС с отвала в автосамосвалы 

6011 Транспортировка ПРС с отвала 

6012 Транспортировка (вскрышная порода) 

6013 Выгрузка из автосамосвала (вскрышная порода) 

6014 Перемещение бульдозером (вскрышная порода) 



133 

   Проектная компания "АНТАЛ"  

6015 Статическое хранение (вскрышная порода) 

Склад балансовой 

руды 

6016 Транспортировка (балансовая руда)  

6017 Выгрузка из автосамосвала (балансовая руда) 

6018 Перемещение бульдозером (балансовая руда) 

6019 Статическое хранение (балансовая руда) 

Склад забалансовой 

руды 

6020 Снятие ПРС со склада забалансовой руды 

6021 
Погрузка ПРС со склада забалансовой руды в 

автосамосвал 

6022 Транспортировка ПРС с склада забалансовой руды 

6023 Транспортировка (забалансовая руда) 

6024 Выгрузка из автосамосвала (забалансовая руда) 

6025 Перемещение бульдозером (забалансовая руда) 

6026 Статическое хранение (забалансовая руда) 

Склад ПРС 

6027 Снятие ПРС с автодорог 

6028 Погрузка ПРС с автодорог в автосамосвал 

6029 Транспортировка ПРС  

6030 Выгрузка из автосамосвала (ПРС) 

6031 Статическое хранение (ПРС) 

Автотранспорт 6032 Автотранспорт 

 
Общая масса выбросов загрязняющих веществ с учетом автотранспорта 

составит: 220,439455 т/год. Нормированию (без учета автотранспорта) подлежит: 
93,18445499. 

При реализации намечаемой деятельности сброс сточных вод в 

поверхностные водотоки не предусматривается, воздействие по данному фактору 

исключается.  

Количество образуемых отходов в основном зависит от производительности 

предприятия. Как следствие количества персонала, автотранспорта, спецтехники и 

людей будет зависеть от объема выполняемых работ.  
Предполагаемый объем образования отходов на период эксплуатации 

месторождения на максимальный год составит: 3 361 145,607 т/год, из них опасных 
– 9,607 т/год, неопасных – 3 361 136т/год. 

Площадь отвала вскрышных пород составит – 116,05 тыс.м2.  
Согласно, графику календарных работ на период горных работ общий объем 

образования вскрышных пород на максимальный год составит 3 361 127 т. 
Предусмотрено максимальное снижение объема размещаемой вскрышной 

породы путем его полезного использования.  
Использование вскрышных пород на технологические нужды предприятия 

предусматривается в объеме 500 тыс. м3 (1 240 000 тонн). Объем использования 
вскрышных пород на максимальный год составят 840 000 тонн. 

Предусматривается использование вскрышных пород на собственные 
нужды: обваловка по контуру отработки карьера, обустройство подъездных и 
внутриплощадных дорог, а по окончанию работ – на рекультивацию площадки 
месторождения. 

Остальные виды отходов будут передаваться по договору 
специализированным предприятиям на утилизацию. 

 
 
 



134 

   Проектная компания "АНТАЛ"  

2.2 Запасы месторождения 

 

Запасы месторождения Маралихинское утверждены Протоколом ВКЗ 

№7437 от 29 мая 1952 г. (таблица 2.2). 

 

Таблица 2.2 – Запасы месторождения Маралихинское 
Полезные 

ископаемые 

Ед. 

изм. 

Балансовые запасы Забалансовые 

запасы 

Прогнозные ресурсы 

С1 С2 С1+С2 Р1 

1. Балансовые запасы по промышленным кондициям для открытых горных работ, 

вариант бортового содержания Au 0,5 г/т 

Руда тыс.т 271 207 478 655 170 

Золото кг 622 583 1 206 1 701 252 

средние содержания 

Золото г/т 2,30 2,82 2,52 2,60 1,48 

2. Апробированные запасы по оценочным кондициям для подземных горных работ, 

вариант бортового содержания Au 1,5 г/т 

Руда тыс.т  508 508 603 458 

Золото кг  1 831 1 831 558 1 112 

средние содержания 

Золото г/т  3,60 3,60 2,54 2,43 

 



135 

   Проектная компания   "АНТАЛ"        

3. ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Вариант № 1 
Планом горных работ предусматривается отработка окисленных запасов 

открытым способом в границах девяти карьеров. Добыча предусматривается в 

течение 3 лет, с применением буровзрывных работ. 

Режим горных работ принимается круглогодичный, двухсменный, вахтовым 

методом с продолжительностью вахты 15 дней (2 смены по 12 часов в сутки), 365 

дней в году. 

Производительность предприятия по добыче принята равной 250 тыс. тонн 

руды в год. 

Заданная производительность будет обеспечена набором соответствующего 

горнотранспортного оборудования. 

В данных условиях наиболее приемлемой является кольцевая центральная 

система разработки. При этом предусматривается следующий порядок ведения 

горных работ. Новый горизонт после проходки временного съезда подготавливается 

разрезной траншеей, ориентированной по простиранию внешнего контура рудной 

залежи. По мере проведения разрезной траншеи на достаточное расстояние 

начинается ее двустороннее расширение: внутреннее - для производства добычных 

работ внутри создаваемого кольцевого контура и внешнее для подвигания 

подготовленного уступа в сторону периферии с целью создания условий для 

беспрепятственного дальнейшего понижения дна карьера.  

Горная масса загружается в средства автотранспорта и перемещается вдоль 

фронта работ. Далее по выездным траншеям породы направляются на внешний 

отвал, руда – на переработку. 

В соответствии с указанным порядком развития рабочей зоны вскрытие 

каждого нового горизонта осуществляется путем создания временного скользящего 

съезда в месте, удобном для беспрепятственной отработки его запасов и подготовки 

площадки для вскрытия нового нижележащего горизонта. Уклон временных съездов 

– до 100‰.  

По мере развития рабочей зоны все большая часть бортов становится в 

предельное положение и, таким образом, здесь создается возможность создания 

стационарной части трассы. Далее, постепенная установка уступов в предельное 

положение позволяет в итоге сформировать к концу отработки карьера общую 

спиральную стационарную трассу с выходом ее на поверхность к месту 

расположения отвалов пустых пород. 

Уклон съездов стационарной трассы карьера – 80‰. Ширина двухполосных 

транспортных берм принята равной 16 м с учетом габаритов применяемых 

автосамосвалов, размещения водоотводной канавы и предохранительного вала.  

Вариант № 2.  

Провести отработку окисленных запасов месторождения подземным 

способом. 

В целях повышения достоверности определения разведанных запасов, 

качественного состава руд, изученности горно-геологических и других условий их 

отработки, необходимо проводить эксплуатационную разведку. 

Производство работ эксплуатационной разведки осуществляется на 

договорных условиях со специализированной организацией. 



136 

   Проектная компания   "АНТАЛ"        

В связи с небольшими объемами добываемой руды необходимо строить 

несколько стволов для того чтобы обеспечить выдачу на поверхность до 250 тыс. 

тонн руды. Для полного извлечения золотоносной руды необходимо будет оставлять 

целики чтобы обеспечить безопасность горных работ. При этом потери в недрах 

могут достигать 20% от запасов полезного ископаемого. Для отработки окисленных 

запасов в мире практикуется открытая добыча. 

Отрабатывать все запасы подземным способом недопустимо с точки зрения 

промышленной безопасности и нерентабельно экономически. 

 

Другие варианты осуществления намечаемой деятельности рассмотрены в 

таблице 2. 

Таблица 2. 

Наименование критериев Варианты осуществления 

намечаемой 

деятельности 

Принятое решение 

1. Различные сроки 

осуществления деятельности 

или ее отдельных этапов 

- Начало в 2023 году, 

Окончание в 2024 году. 

- Начало в 2023 году, 

Окончание в 2025 году.  

 

Начало в 2023 году, 

Окончание в 2025 

году. 

 

- Отказ от реализации 

намечаемой 

деятельности 

2. Различные виды работ, 

выполняемых для 

достижения одной и той же 

цели 

Использование 

вскрышных пород для 

строительных работ при 

соответствии марке 

прочности пород – 

согласно СТ РК 1213-

2003  

Захоронение 

вскрышных пород в 

отвале при 

соответствии марке 

прочности пород – 

согласно СТ РК 1213-

2003 

3) различная 

последовательность работ 

В начале выполнение 

вскрышных работ, затем 

добычных.  

Проведение 

вскрышных работ 

одновременно с 

добычными  

4) различные технологии, 

машины, оборудование, 

материалы, применяемые для 

достижения одной и той же 

цели 

Применение технологии 

подземной добычи руды 

В связи с неглубоким 

залеганием полезного 

ископаемого 

применение 

технологии открытой 

добычи руды 

Применение технологии 

открытой добычи руды 

перевозка грузов 

автосамосвалами 

грузоподъемностью 30 т 

перевозка грузов 

автосамосвалами 

грузоподъемностью 

25т перевозка грузов 

автосамосвалами 

грузоподъемностью 25т 



137 

   Проектная компания   "АНТАЛ"        

Для взрывных работ 

использование ВВ - 

Игданит 

В качестве основного 

взрывчатого вещества 

(ВВ) принимается 

рассыпное ВВ типа 

Интертит 
Для взрывных работ 

использование ВВ - 

Интертит 

5) различные способы 

планировки объекта 

Складирование 

вскрышных пород во 

внутреннем отвале в 

карьере 

Складирование 

вскрышных пород во 

внешнем отвале на 

поверхности земли 

Складирование 

вскрышных пород во 

внешнем отвале на 

поверхности земли 

Организация вахтового 

поселка на территории 

месторождения  

Организация 

вахтового поселка на 

территории с. 

Маралиха Организация вахтового 

поселка на территории с. 

Маралиха 

Организация ремонтно-

механических 

мастерских на 

территории ЗИФ 

Организация 

ремонтно-

механических 

мастерских на 

территории 

месторождения  
Организация ремонтно-

механических 

мастерских на 

территории 

месторождения  

6) различные условия 

эксплуатации объекта 

Режим работы 313 дней в 

году в 3 смены по 8 часов. 

Режим работы 365 

дней в году в 2 смены 

по 12 часов. 

 Режим горных работ 

принимается с 

шестидневной рабочей 

неделей, 

круглосуточный, 

вахтовой организацией 

труда. 

Режим горных работ 

принимается с 

непрерывной рабочей 

неделей, 

круглосуточный, 

вахтовой 

организацией труда. 

7) различные условия доступа 

к объекту 

Расположение объекта на 

не охраняемой 

территории с свободным 

доступом к объекту 

Расположение объекта 

на охраняемой 

территории с 

пропускным режимом 

8) различные варианты, 

относящиеся к иным 

характеристикам намечаемой 

деятельности 

Сброс карьерных и 

подотвальных вод после 

очистки на рельеф. 

Использование 

карьерных и 

подотвальных вод 

после очистки для 

пылеподавления 
Сброс карьерных и 

подотвальных вод после 



138 

   Проектная компания   "АНТАЛ"        

очистки в водные 

объекты  

Сброс карьерных и 

подотвальных вод после 

очистки в пруд 

испаритель  

 

Определение направления ветра на месте взрыва будет определяться с 

использованием ветровых устройств одним из предложенных способов: 

- анемометр. Это могут быть простые самодельные устройства или сложные 

точные инструменты. В любом случае, анемометр измеряет ветер и вращается, 

указывая как направление, так и интенсивность ветра: 

 
- ветровой носок. Это устройство, имеющее одно большое отверстие, 

прикрепленное к столбу или основанию. Отверстие на другом конце намного уже. 

Когда ветер продувает носок, он поворачивается, указывая направление, в котором 

дует ветер. Также можно повесить флаги, чтобы понять, откуда дует ветер: 

 
- флюгер предназначен для того, чтобы указывать прямо на ветер. Одна 

сторона флюгера будет иметь узкий заостренный конец (обычно напоминающий 

наконечник стрелы). Другой конец сделан шире, чтобы улавливать ветер. Когда дует 

ветер, вы можете видеть, как стрелка указывает прямо на ветер. Необходимо 

установить флюгер на прочное основание или шест: 

Применение наиболее безопасного взрывчатого вещества. Имеются два 

альтернативных способа ведения БВР: метод шпуровых зарядов и метод камерных 

зарядов. Оба данных метода менее эффективны и технологически и предполагают 

значительно больший расход взрывчатых веществ, что является негативным для 

окружающей среды. В связи с этим принят метод скважинной отбойки. 

Также был проведен расчет выбросов по взрывным работам двумя 

взрывчатыми веществами Интертит и Игданит, который показал, что выбросы при 

использовании взрывчатого вещества - Интертит меньше на 1,715 тонн и составляет 



139 

   Проектная компания   "АНТАЛ"        

27,678 тонн, где при использовании взрывчатого вещества Игданит выбросы 

составляют 29,393 тонн. Связи с этим принято использование Интертита. 
 

Расчет взрывных работ от использования ВВ - Интертита 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Интертит 20 

Количество взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год, A = 1201.2 

Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т, AJ = 171.6 

Объем взорванной горной породы, м3/год, V = 1494326 

Максимальный объем взорванной горной породы за один массовый взрыв, м3, VJ = 213475.14 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >8 - < = 10 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2), QN = 0.08 

Эффективность средств газоподавления, в долях единицы, N = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, N1 = 0.85 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый, т/год (3.5.4), _M_ = KOC · 0.16 · QN · V · (1-N1) / 1000 = 0.4 · 0.16 · 0.08 · 1494326 · 

(1-0.85) / 1000 = 1.148 

г/с (3.5.6), _G_ = KOC · 0.16 · QN · VJ · (1-N1) · 1000 / 1200 = 0.4 · 0.16 · 0.08 · 213475.14 · (1-

0.85) · 1000 / 1200 = 136.6 

Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1), Q = 0.008 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A · 

(1-N) = 0.008 · 1201.2 · (1-0) = 9.6 

Удельное выделение CO из взорванной горной породы, т/т(табл.3.5.1), Q1 = 0.002 
Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год 

(3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.002 · 1201.2 = 2.4 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 9.6 + 2.4 = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.008 · 171.6 · (1-0) 

· 106 / 1200 = 1144 

Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1), Q = 0.0094 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A · 

(1-N) = 0.0094 · 1201.2 · (1-0) = 11.3 

Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, т/т(табл.3.5.1), Q1 = 0.0036 
Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год 

(3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.0036 · 1201.2 = 4.32 

Суммарное кол-во выбросов NOx при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 11.3 + 

4.32 = 15.62 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.0094 · 171.6 · 

(1-0) · 106 / 1200 = 1344.2 
С учетом трансформации оксидов азота, получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 15.62 = 12.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 1344.2 = 1075.4 



140 

   Проектная компания   "АНТАЛ"        

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 15.62 = 2.03 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 1344.2 = 174.7 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 12.5 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 2.03 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 12 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

1.148 

 

Расчет взрывных работ от использования ВВ - Игданита 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Игданит 

Количество взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год, A = 1201.2 

Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т, AJ = 171.6 

Объем взорванной горной породы, м3/год, V = 1494326 

Максимальный объем взорванной горной породы за один массовый взрыв, м3, VJ = 213475.14 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >8 - < = 10 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2), QN = 0.08 

Эффективность средств газоподавления, в долях единицы, N = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, N1 = 0.85 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый, т/год (3.5.4), _M_ = KOC · 0.16 · QN · V · (1-N1) / 1000 = 0.4 · 0.16 · 0.08 · 1494326 · 

(1-0.85) / 1000 = 1.148 

г/с (3.5.6), _G_ = KOC · 0.16 · QN · VJ · (1-N1) · 1000 / 1200 = 0.4 · 0.16 · 0.08 · 213475.14 · (1-

0.85) · 1000 / 1200 = 136.6 

Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1), Q = 0.011 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A · 

(1-N) = 0.011 · 1201.2 · (1-0) = 13.2 

Удельное выделение CO из взорванной горной породы, т/т(табл.3.5.1), Q1 = 0.005 
Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год 

(3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.005 · 1201.2 = 6 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 13.2 + 6 = 19.2 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.011 · 171.6 · (1-0) 

· 106 / 1200 = 1573 

Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1), Q = 0.0063 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A · 

(1-N) = 0.0063 · 1201.2 · (1-0) = 7.57 

Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, т/т(табл.3.5.1), Q1 = 0.0018 



141 

   Проектная компания   "АНТАЛ"        

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год 

(3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.0018 · 1201.2 = 2.16 

Суммарное кол-во выбросов NOx при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 7.57 + 

2.16 = 9.73 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.0063 · 171.6 · 

(1-0) · 106 / 1200 = 900.9 
С учетом трансформации оксидов азота, получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 9.73 = 7.78 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 900.9 = 720.7 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 9.73 = 1.265 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 900.9 = 117.1 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 720.7 7.78 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 117.1 1.265 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

1573 19.2 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

136.6 1.148 

 

 



142 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

4. КОМПОНЕНТЫ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ 

 

4.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и 

деятельности 

 

Проведение планируемых работ приведет к созданию ряда рабочих мест, 

позволит максимально использовать существующую транспортную систему и 

социально-бытовые объекты, привлечь местных подрядчиков для обеспечения 

строительных работ, приведет к увеличению спроса на продукты питания местных 

сельхозпроизводителей. Создание дополнительных рабочих мест приведет к 

увеличению поступлений в местные бюджеты финансовых средств за счет 

отчисления социальных и подоходных налогов. Реализация проектных решений 

окажет немало положительных аспектов для населения. Это и создание новых 

рабочих мест, повышение доходов, реализация социальных проектов, развитие 

инфраструктуры. Повышение уровня жизни поможет также снизить отток местного 

населения из региона. 

 

Оценка воздействия на здоровье населения 

Проведение работ на рассматриваемом объекте, размах намечаемых действий 

предопределяет то, что проведение работ будет иметь большое значение в социально 

экономической жизни района, с точки зрения занятости местного населения. В 

течение реализации данного проекта, предполагается, что дополнительная 

требуемая рабочая сила составит 84 человека. За исключением нескольких 

специалистов, связанных с производством работ и имеющих необходимый опыт, 

остальные работники и рабочие предприятия будут набираться из местного 

населения. Этот фактор окажет позитивное значение на социально-экономические 

условия жизни населения района.  

Работы по внедрению проекта предполагается вести с соблюдением норм и 

правил техники безопасности, промышленной санитарии, противопожарной 

безопасности, что обеспечит безопасное проведение планируемых работ и не 

вызовет дополнительной, нежелательной на грузки на социально - бытовую 

инфраструктуру близрасположенных районов.  

При поступлении на работу, работники проходят предварительный 

медицинский осмотр, а в дальнейшем – периодические медосмотры. Все работники 

проходят необходимую вакцинацию и инструктаж по соблюдению правил личной 

гигиены, с учетом местных региональных особенностей, поэтому повышение 

эпидемиологической ситуации в районе работ маловероятно.  

Будет обеспечиваться комплексное использование природных ресурсов, 

полная утилизация отходов производства и антропогенного воздействия, а также 

создание условий безопасного природопользования для жителей региона.  

Условия для рабочего персонала.  

В темное время суток все рабочие места и проходы будут освещены, по 

контуру карьера будут выставлены предупредительные знаки.  

Периодически будет вестись контроль соблюдения предельно-допустимых 

концентраций на контрольных точках. Также будут производиться мероприятия по 

пылеподавлению на автодорогах.  

Для профилактики заболеваний, как бытового, так и профессионального 

работнику, полностью или частично утратившему трудоспособность в результате 



143 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

несчастного случая на производстве или профессионального заболевания, или 

лицам, имеющим на это право в случае смерти работника, предприятием 

выплачивается единовременное пособие и возмещается ущерб за причиненное 

повреждение здоровья или смерть работника в порядке и размерах, установленных 

законодательством (ст. 30 Закона «Об охране труда»). Этой же статьей Закона 

предприятие будет руководствоваться и при возмещении пострадавшему работнику 

расходов на лечение, протезирование и других видов медицинской помощи, если он 

признан нуждающимся в них. При необходимости предприятие обеспечивает 

профессиональную реабилитацию, переподготовку и трудоустройство 

потерпевшего в соответствии с медицинским заключением или возмещает расходы 

на эти цели. 

Около месторождения будет размещаться промплощадка карьера, где 

предусматривается размещение передвижного вагончика, в котором имеется 

гардеробная, умывальники, помещения для обработки и хранения спецодежды. 

Также предусматривается установка контейнера для сбора мусора, 

противопожарный щит, емкость для воды, емкость для сбора бытовых стоков, 

уборная (биотуалет).  

В вагончике будет храниться медицинская аптечка, средства для 

индивидуальной защиты от вредных воздействий (респираторы, при необходимости 

средства от поражения людей электрическим током и пр.)  

Вывод. Охрана здоровья населения, а также работников карьера – один из 

важнейших вопросов, который будет постоянно контролироваться руководством 

предприятия.  

Воздействие производственной деятельности месторождения на 

окружающую среду в районе участка оценивается как вполне допустимое при 

несомненно крупном социально экономическом эффекте – обеспечении занятости 

населения, с вытекающими из этого другими положительными последствиями.  

Прогноз социально-экономических последствий, связанных с современной 

и будущей деятельностью предприятия - благоприятен. Проведение работ с 

соблюдением норм и правил техники безопасности, промышленной санитарии, 

противопожарной безопасности обеспечит безопасное проведение 

планируемых работ и не вызовет дополнительной, нежелательной нагрузки на 

социально-бытовую инфраструктуру близрасположенных населенных пунктов. 

С точки зрения увеличения опасности техногенного загрязнения в районе анализ 

прямого и опосредованного техногенного воздействия позволяет говорить, о 

том, что планируемые работы не окажут влияния на здоровье местного 

населения. 

 

 

4.2 Биоразнообразие растительного мира, природные ареалы 

растений, экосистемы 

 

Воздействие на растительный мир выражается двумя факторами – через 

нарушение растительного покрова и накоплением загрязняющих веществ в почве. 

По степени воздействия на растительный покров исследуемой территории 

выделяются следующие антропогенные факторы: 

1. Химический (загрязнение промышленными выбросами и отходами), часто 

необратимый вид воздействия характеризуется запылением, ухудшением 



144 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

жизненного состояния растений и потерей биоразнообразия на разных уровнях 

структурной организации. 

2. Транспортный (дорожная сеть) - линейно-локальный вид воздействия, 

характеризующийся полным уничтожением растительности по трассам дорог, 

запылением и загрязнением растений вдоль трасс. Наиболее сильно выражен вблизи 

промышленных объектов и населённых пунктов из-за сгущения дорог. 

3. Пастбищный (выпас, перевыпас скота) - потенциально обратимый вид 

воздействия, выражен по всей территории в разной степени, в зависимости от 

нагрузки на пастбища и ценности растительности. 

4. Пирогенный тип воздействия - пожары искусственные, вызванные 

человеком с целью улучшения сенокосно-пастбищных угодий и возникающие в 

результате небрежного отношения к природе. 

Растительность не только поглощает из почвы тяжелые металлы, накапливая 

их в листьях, стеблях, корнях, но и обогащает почву после отмирания. Наиболее 

чувствительны к техногенным выбросам хвойные и лиственные древостои. Среди 

травянистых растений разнотравье более чувствительно, чем злаки. 

Отмечено, что у растений существуют пределы пороговых концентраций 

химических элементов, выше или ниже которых проявляются характерные внешние 

симптомы биологической реакции. Резкое понижение, или, наоборот, повышение 

пороговой концентрации химических элементов, приводит к различного рода 

патологическим изменениям. Также установлен факт возникновения 

тератопластических (уродливых) изменений у растений, произрастающих на почвах, 

обогащенных какими-либо химическими элементами и их соединениями. Известно, 

что повышенная концентрация соединений меди, никеля, урана, бора и многих 

других элементов нарушает нормальный гистогенез и органогенез у растений. 

Важное значение имеет способность растений накапливать определенные 

химические элементы в тканях и органах. У одних растений существуют механизмы 

регуляции, препятствующие накоплению элемента в большом количестве, у других 

- таких механизмов нет. 

Цинк – избыток приводит к хлорозу листьев, белым карликовым формам, 

отмиранию кончика листа», недоразвитости корня. 

Алюминий – в повышенных количествах приводит к укороченности корня, 

скручиванию листьев, крапчатости. 

Кобальт – избыток вызывает белую пятнистость листьев. 

Повышенное содержание свинца и цинка – связывают с появлением 

различных форм махровости цветков. 

Необычное развитие черных полос на лепестках свидетельствует об 

избыточном содержании молибдена и меди. 

Марганец – избыточное содержание этого элемента приводит к хлорозу 

листьев, покраснению стебля и черешка, скручиванию и отмиранию краев листьев. 

Железо – определяет низковершинность, утончение корня, вытянутость 

клеток. 

Наложение аэротехногенных аномалий микроэлементов на природные 

создает высокую степень экологической опасности, как для ландшафта, так и для 

человека.  

В соответствии с классификацией, предложенной лабораторией экологии 

растений института ботаники АН РК, изменения под влиянием антропогенной 



145 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

деятельности делятся по силе воздействия на катастрофические, очень сильные, 

умеренные и слабые.  

Сохранение биоразнообразия — это сохранение природных даров, которые 

важны как на местном уровне, так и с точки зрения страны и всего человечества. 

Сохранение биоразнообразия заметно проявляется лишь при учёте его 

долговременных последствий и на уровне большой страны, материка, всего земного 

шара и интересов их населения за длительный период. 

Потерей биоразнообразия признается исчезновение или существенное 

сокращение популяций вида растительного и (или) животного мира на определенной 

территории в результате антропогенных воздействий.  

Намечаемая деятельность проведения операций по недропользованию на 

контрактной территории ТОО «ГРК Maralicha» не предусматривает:  

- Использование растительных ресурсов района; 

- Использование объектов животного мира, их частей, дериватов, полезных 

свойств и продуктов жизнедеятельности животных района. 

Участки, представляющие особую ценность в качестве среды обитания диких 

животных, места размножения объектов животного мира, пути миграции и места 

концентрации животных в пределах площадки работ на территории, отсутствуют. 

При правильно организованном обслуживании оборудования, техники и 

автотранспорта; выполнении основных требований по охране окружающей среды: 

заправка в специально отведенных местах, использование поддонов, выполнение 

запланированных требований в управлении отходами и хранении ГСМ - воздействие 

на загрязнение почвенно-растительного покрова углеводородами и другими 

химическими веществами оценивается как умеренное. 

 

4.3 Биоразнообразие животного мира, природные ареалы диких 

животных, пути миграции диких животных, экосистемы 

 

Статья 64 Земельного кодекса РК «Права собственников земельных участков 

и землепользователей на использование земельных участков» предусматривает: 

1. Собственники земельных участков и землепользователи, если иное не 

установлено настоящим Кодексом и иными законодательными актами Республики 

Казахстан, имеют право: 

1) самостоятельно хозяйствовать на земле, используя ее в целях, вытекающих 

из назначения земельного участка. 

За пределами земельного участка предприятие должно предусматривать и 

осуществлять мероприятия по сохранению среды обитания и условий размножения 

объектов животного мира, путей миграции и мест концентрации животных, а также 

обеспечиваться неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в 

качестве территории миграции (статья 17 Закона РК «Об охране, воспроизводстве и 

использовании животного мира»). 

Одним из основных факторов воздействия на животный мир является фактор 

вытеснения. В процессе промышленного освоения земель происходит вытеснение 

животных за пределы их мест обитания. Этому способствует сокращение кормовой 

базы за счет изъятия части земель под технические сооружения, транспортные 

магистрали, электролинии. 

Немаловажное значение для животных, обитающих в районе территории 

объекта, будут иметь обслуживающие объекты трудящиеся. Поэтому наряду с 



146 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

усилением охраны редких видов животных необходимо проводить экологическое 

воспитание рабочих и служащих. 

Зона воздействия намечамой деятельности на биосферу ограничивается 

границами земельных участков. Для снижения воздействия на растительный и 

животный мир проектом предусмотрены природоохранные мероприятия по 

снижению потерь и загрязнения воды. 

Качественная оценка воздействия проводимых работ на животный мир 

оценивается как СР – воздействие средней силы. 

 

4.4 Генетические ресурсы 

 

Генетические ресурсы – это генетический материал растительного, 

животного, микробного или иного происхождения, содержащий функциональные 

единицы наследственности (ДНК) и представляющий фактическую или 

потенциальную ценность. Генетическими ресурсами является как природное 

биологическое разнообразие страны (растения, животные), так и штаммы 

микроорганизмов, коллекции сортов и семян, сельскохозяйственных культур, 

генетически измененные организмы и т.д. 

При реализации ачаемой деятельности генетические ресурсы не 

используются. 

 

  

4.5 Земли (в том числе изъятие земель) 

 

Изъятие земель 

Отвод земель для осуществления хозяйственной деятельности производится 

на основе положений Земельного кодекса Республики Казахстан (Земельный кодекс, 

2003) и соответствующих решений местных акиматов.  

По составу земель занимаемые земельные участки месторождения относится 

к землям промышленности и иного несельскохозяйственного назначения. 

Земельные участки относится к ненарушенным землям. В границах земельного 

участка размещена внутренняя дорога.  

Все работы по проекту проводятся в границах существующего земельного 

отвода месторождения. Дополнительного изъятия земель проектом не 

предусмотрено.  

 

4.6 Почвы (в том числе включая органический состав, эрозию, 

уплотнение, иные формы деградации) 

 

Потенциальные виды воздействия на почвенно-растительный покров 

включают в себя: 

- непосредственное снятие почвенно-растительного слоя с площадок 

размещения объектов намечаемой деятельности с последующей рекультивацией; 

- отложение на почвенно-растительном покрове пыли и других, переносимых 

воздухом загрязнителей от объекта. 

Непосредственно на участках размещения объектов намечаемой деятельности 

посевные площади под сельскохозяйственной продукцией отсутствуют. 



147 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Намечаемая деятельность не окажет ощутимого влияния на производство 

корма (сена) для домашнего скота данного региона, так как испрашиваемые земли 

незначительны по площади. 

Кроме того, для снижения и исключения отрицательного воздействия на 

земельные ресурсы, в ходе осуществления намечаемой деятельности предусмотрены 

следующие природоохранные мероприятия: 

- соблюдение природоохранных требований законодательных и 

нормативных актов Республики Казахстан, международных норм и стандартов; 

- назначение лиц, ответственных за производственный контроль в 

области обращения с отходами, разработка соответствующих должностных 

инструкций; 

- ведение учета образования и движения отходов, паспортизация 

отходов;  

- обеспечение полного сбора, своевременного обезвреживания и 

удаления отходов;  

- размещение отходов в отведенных местах с соблюдением 

природоохранных требований; 

- организация и проведение транспортировки отходов способами, 

исключающими их потери, создание аварийных ситуаций, причинение вреда 

окружающей среде, здоровью людей, хозяйственным и иным объектам. 

- заключение договоров со специализированными предприятиями на 

вывоз и утилизацию отходов; 

- места сбора отходов оборудуются в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими и экологическими требованиями в части предотвращения 

загрязнения земель; 

- проектными решениями предусмотрено снятие и сохранение 

плодородного слоя почвы для последующей рекультивации; 

- в целях рационального землепользования проектом предусматривается 

многоярусная конструкция площадки кучного выщелачивания. 

Такие виды воздействия как опустынивание, водная и ветровая эрозии, сели, 

подтопления, заболачивание, вторичное засоление, иссушение, уплотнение и 

влияние на состояние водных объектов, при строгом соблюдении всех проектных 

решений, признаются невозможными. Невозможность данных видов воздействия 

обусловлена отсутствием планируемых технологических процессов, способных 

повлиять на их возникновение. 

 

 

4.7 Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и 

качество вод) 

 

Гидрографическая сеть района представлена рекой Курчум и 

многочисленными ее притоками, крупнейшими из которых являются реки Кыстау-

Курчум, Буланда, Жаман-Киинсу, Токпура (Атбасар), Киинсу, Маралды с 

притоками - реками Кумурзой, Рахманихой, Тополёвкой, Джедеусу и другими. 

Долины рек, большей частью, в нижних их течениях узкие, каньонообразные, 

труднодоступные. В верхней части, в пределах поверхностей выравнивания, долины 

расширяются, врезы их уменьшаются и борта выполаживаются. 



148 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Гидрография участка тесно связана с особенностями рельефа. Главное место 

в питании рек занимают талые воды, поверхностный сток атмосферных осадков и 

подземные воды. Ближайшими водными объектами являются ручей Репьев правый 

приток реки Маралиха, расположенный в междуречье Караоткель и Кумырза, 

протекает в 545 м северо-восточнее от объектов намечаемой деятельности за 

водоразделом. Ручей Караоткель протекает на расстоянии 1031 м юго-западнее 

площадки участка недр. 

Река Маралиха протекает на расстоянии 880 м восточнее площадки горного 

отвода. 

 
 

Рассматриваемый участок недр располагается вне водоохранных зон и полос 

р. Маралиха, руч.Караоткель, Кумырза и руч. Репьев, установленных 

Постановлением Восточно-Казахстанского областного акимата №87 от 12.04.2022 г. 

Водоохранная зона р. Маралиха, руч.Караоткель, Кумырза и Репьев установлена 500 

м, ширина водоохраной полосы данных водных объектов определена с учетом 

крутизны прилегающих склонов, состава угодий вдоль берегов 55 метров. 

Проектом не предусматривается забор воды из водных объектов без 

разрешения местных исполнительных органов власти. Проектом также не 

предусматривается сброс хозяйственно-бытовых стоков в поверхностные 

водоисточники или пониженные места рельефа местности. 

Согласно письму РГУ МД «Востказнедра» от 27.12.2022 №ЗТ-2022-02895235 

по имеющимся материалам в территориальных геологических фондах, 

непосредственно в пределах запрашиваемого земельного участка, месторождения с 

утвержденными эксплуатационными запасами подземных вод питьевого качества 

отсутствуют. Ближайшее месторождение подземных вод (скважина № с-99 с 

утвержденными эксплуатационными запасами подземных вод для хозяйственно-



149 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

питьевого водоснабжения с. Маралды, Курчумского района, ВКО) находится от 

запрашиваемого земельного участка в 1,6 км на юговосток (Письмо представлено в 

приложении 9). 

Вода на собственные нужды тратится в основным для борьбы с пылью. Для 

пылеподавления используют, полив пылящих поверхностей при хранении, погрузке, 

выгрузке, выемочно-погрузочных работах, транспортировке ПРС, вскрыши, 

буровых и взрывных работах, при снятии и формировании отвала ПРС. 

Расчет необходимого количества воды представлен в таблице 6.15 

 

Таблица 6.15 - Расчет водопотребления на технические нужды 

Наименование 
Наименование 

потребителя 

Ед. 

изм 

Производст

-венные 

мощности в 

год 

Необходимо

е кол-во 

воды на ед., 

м³ 

Общий 

годово

й 

расход 

воды, 

тыс м³ 

Карьеры 

Средняя годовая производительностьпо горной массе в год 

2268,40 
тыс. 

т 
      

925,88 
тыс. 

м3 
      

Орошение 

(пылеподавление ) скв. 
бм 120334 0,043 5,17 

Увлажнение перед 

бурением 
м² 77157 0,01 0,77 

Орошение перед 

взрывом 
м² 77157 0,01 0,77 

Орошение 

экскаваторных забоев  
т 2268400 0,01 22,68 

Подавление пылевого 

облака 
м3 925880 0,0014 1,30 

Полив дорог м² 70000 0,0003 9,450 

Отвал и 

склады 
Пылеподавление м² 96670 0,0003 13,050 

  Всего       53,2 

 

Расчет водопритока по всем площадкам месторождения представлен в 

таблице 6.16. 

 

Таблица 6.16 - Расчет водопритоков по всем площадкам 

Показатель 
Осадки, 

м/год 

Площадь 

всех 

площадок, м² 

Коэфф. 

поверхност-

ного стока 

Кол-во 

осадков, 

м³/год 

Кол-во 

осадков, 

тыс м³/год 

Теплые дни 0,242         

Холодные дни 0,09         

Всего 0,332 339369 0,4 45068,2 45,07 

 

Как видно из таблиц на пылеподавление требуется больше воды чем 

ожидаемые водопритоки. Поэтому недостающий объем воды, планируется забирать 



150 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

из поверхностных источников, после получения разрешения на 

спецводопользование. 

Когда нет пылеподавления (выпадение осадков), проектом предусматривается 

установка 5 резервуаров 100м3 каждый (РГС 100м3) для сбора воды. Ниже приведен 

расчет необходимого 3х суточного объема резервуаров: 

 

(5,37+0,87) х 24 х 3 = 448,9 м3, 

где  

2,68 - часовой объем дождевых притоков по всем объектам, 

 0,87 - часовой объем подземных водопритоков в карьеры.  

Объем воды, необходимый на хозяйственно-питьевые нужды на период 

осуществления намечаемой деятельности, составит 1,5 тыс м3/год. Вода привозная 

по договору (в т.ч. бутилированная по договору с компанией поставщиком). 

Расход воды на технологические нужды составляет до 53,2 тыс м3/год.  

Общий объем водопотребления составит до 54.69835 тыс м3/год, в том числе: 

- свежей воды питьевого качества – 1,50015 тыс м3/год;  

- карьерной и дренажной технической воды – 45,07 тыс м3/год; 

- вода из поверхностных источников – 8,13 тыс м3/год. 

Безвозвратное потребление составляет 53,2 тыс м3/год.  

Сброс промышленных стоков с промплощадки месторождения не 

предусматривается. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды, в объеме 1,5 тыс. м3/год вывозятся на 

существующие очистные сооружения хозбытовых стоков района по договору.  

Использование водных ресурсов питьевого качества планируется для 

удовлетворения хозяйственно-питьевых нужд персонала на карьере, не питьевого 

качества – для пылеподавления способом орошения пылящих поверхностей при 

хранении, погрузке, выгрузке, выемочно-погрузочных работах, транспортировке 

ПРС, вскрыши, буровых и взрывных работах, при снятии и формировании отвала 

ПРС. 

 

4.8 Атмосферный воздух  

 

Основными источниками выбросов являются буровые, взрывные, выемочно-

погрузочные, статическое хранение материалов на отвалах и складах, так же от 

сжигания топлива в двигателях самосвалов, бульдозеров и дизельных генераторах.  

На период проведения намечаемой деятельности на территории земельного 

участка образуются – 37 источников выброса, из них 6 организованных и 31 

неорганизованных.  

Общая масса выбросов загрязняющих веществ с учетом автотранспорта 

составит: 

220,439455 т/год: 

предполагаемые максимальные объемы выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу: 

0301 - Азота (IV) диоксид – 2 класс опасности – 30,470624 т/г. 

0304 - Азот (II) оксид – 3 класс опасности – 4,9577264 т/г. 

0328 - Углерод – 3 класс опасности – 3,775628536 т/г. 

0330 - Сера диоксид – 3 класс опасности – 7,3658 т/г. 

0333 - Сероводород - 2 класс опасности – 0,00012327 т/г. 



151 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

0337 - Углерод оксид -4 класс опасности - 71,186 т/г. 

0703 Бензапирен – 1 класс опасности - 0,000000248 т/г. 

1325 - Формальдегид - 2 класс опасности –0,002125732 т/г. 

2754 - Углеводороды С12-19 - 4 класс опасности – 0,097066804 т/г. 

2732 – Керосин – 4 класс опасности - 9,95 т/г. 

2908 - Пыль неорганическая: 70-20%– 3 класс опасности – 92,63436 т/г. 

Нормированию (без учета автотранспорта) подлежит: 93,18445499. 

Залповые выбросы, с учетом характеристик проводимых работ, 

предусмотрены при проведении взрывных работ. 

При проведении расчетов рассеивания превышения ПДКмр на внешней 

границе СЗЗ и за ее пределами не превышают 1,0 ПДК. 

Аварийные выбросы, обусловленные нарушением технологии работ, не 

прогнозируются.  

Вещества, входящие в перечень загрязнителей, данные по которым подлежат 

внесению в регистр выбросов и переноса загрязнителей в соответствии с правилами 

ведения регистра выбросов и переноса загрязнителей являются: азота диоксид, азот 

оксид, сера диоксид, углерод оксид. Пороговые значения для загрязняющих веществ 

составляют: азота диоксид - 100 000 кг/год, азот оксид - 100 000 кг/год, сера диоксид- 

150 000 кг/год, углерод оксид - 500 000 кг/год. Выбросы азота диоксида, азот оксида, 

серы диоксида, углерод оксида на предприятии не достигают вышеуказанных 

пороговых значений, таким образом, требования о представлении отчетности в 

Регистр выбросов и переноса загрязнителей на работы по Плану горных работ ТОО 

«ГРК «Maralicha»» не распространяются. 

Соблюдение регламента работ, техники безопасности и проведение 

природоохранных мероприятий, сведут к минимуму воздействие промышленной 

разработки месторождения на атмосферный воздух. 

 

4.9 Сопротивляемость к изменению климата экологических и 

социально-экономических систем 

 

По данным Второго Национального Сообщения Казахстана, представленного 

на Конференции сторон РКИК ООН, в соответствии с умеренным сценарием 

увеличения концентрации парниковых газов в атмосфере к 2030 году ожидается рост 

среднегодовой температуры на 1,4°С, к 2050 году – на 2,7°С, и до 2085 года – на 

4,6°С по сравнению с исходной. Годовое количество осадков, как ожидается, 

возрастет на 2% до 2030 года, на 4% до 2050 года и на 5% до 2085 года. Вечная 

мерзлота в восточной части страны, как ожидается, полностью исчезнет к 2100 году, 

что, вероятно, приведет к проседанию грунтов и подтоплениям. В рамках 

Копенгагенского соглашения, Казахстаном приняты международные обязательства 

по сокращению выбросов парниковых газов. Рассматриваемый объект не является 

источником парниковых газов, в связи с чем не оказывает влияния на изменение 

климата.  

Реализация проекта даст возможность проведения операций по 

недропользованию. Проведение промышленной добычи и переработки 

золотосодержащих руд на месторождении Маралихинское будет оказывать 

положительный эффект в первую очередь, на областном и местном уровне 

воздействий. В регионе может незначительно увеличиться первичная и вторичная 



152 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

занятость местного населения, что приведет к увеличению доходов населения и 

росту благосостояния. 

Экономическая деятельность оказывает прямое и косвенное благоприятное 

воздействие на финансовое положение области (увеличению поступлений денежных 

средств в местный бюджет, развитию системы пенсионного обеспечения, 

образования и здравоохранения). Также обеспечение жильем, питанием и другими 

услугами персонал и подрядчиков предприятия повышает благосостояние жителей 

области, не связанных с добычей полезных ископаемых.  

 

4.10 Материальные активы 

 

По данному Плану горных работ горизонт планирования составляет 2 года. 

Планирование осуществлялось по годам. Расчеты проводились в долларах. Ставки 

налогов и других обязательных платежей брались для расчетов согласно налоговому 

кодексу Республики Казахстан, по состоянию на 2023 год. 

 

Таблица 4.10.1 - Ставки налогов и обязательных платежей 

Название налога Налогооблагаемая база 
Периодичность 

выплат 
Ставка, % 

Корпоративный 

подоходный налог 
Налогооблагаемый доход 

Ежемесячно, 

авансовыми 

платежами 

20% 

Налог на добавленную 

стоимость 
Добавленная стоимость  12% 

Налог на землю Площадь земли ежегодно тенге за га 

Социальный налог ФОТ ежегодно 9,5% 

Медицинское 

страхование 
ФОТ ежегодно 3% 

Налог на имущество Имущество ежегодно 1,5% 

Налог на транспорт 
Объем двигателя и год 

выпуска 
ежегодно МРП 

Налог на добычу  

Стоимость погашенных 

запасов по средневзвешенной 

цене их реализации 

По 

реализации 

товарной 

продукции 

6% 

 

Общий объем инвестиционных вложений составит 3 113 721 тыс. тенге без 

учета НДС. 

Структура инвестиционных вложений представлена в таблице 4.10.2 по годам 

отработки. 

Таблица 4.10.2 - Структура инвестиционных вложений 

Название статьи Всего 1 год 2 год 

Здания и сооружения 2 772 418 2 772 418  

Машины и оборудование 341 303 341 303  

Всего капитальных вложений 3 113 721 3 113 721 - 

Источники финансирования    

привлечение заемных средств     

вложение собственных средств   3 113 721 3 113 721 - 



153 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

реинвестирование прибыли от текущей деятельности -   

долгосрочные финансовые инвестиции    

 

Планируется привлечение собственных и заемных средств. 

Типоразмер и количество оборудования выбраны с учетом обеспечения 

заданной производственной мощности карьеров. 

Добыча и транспортировка руды на месторождении планируется проводить с 

привлечением подрядчиков с использованием собственного оборудования.  Для 

проведения вспомогательных работ на карьере и площадке кучного выщелачивания 

планируется приобретение вспомогательного оборудования. 

Перечень и стоимость необходимого вспомогательного оборудования для 

разработки месторождения приведен в таблице 4.10.3. 

Стоимость оборудования принята на основании ценовых предложений 

предприятий-поставщиков (без учета НДС), при этом выделено дополнительно 

допущение в виде позиции «Прочее (10% с учетом изменения цен)», на случай 

изменения цен на оборудование. 

 

Таблица 4.10.3 - Список оборудования 

Название статьи 

Стоим. за 

ед, тыс. 

тенге 

Приобрета

емое кол-

во, ед. 
Всего 1 год 

Машины и оборудование     

Вахтовка ПАЗ, УАЗ 16 343 2 32 686 32 686 

Автогрейдер 865B VHP 35 250 1 35 250 35 250 

Грейдер XCMG SG21-3 34 830 1 34 830 34 830 

Автомобиль бортовой полноприводный 

Газель, УАЗ-Фермер 
10 045 2 20 089 20 089 

Поливомоечная машина БелазК-700, 

Камаз 
24 107 1 24 107 24 107 

Автомобиль санитарный УАЗ-396295-520 8 063 1 8 063 8 063 

УАЗ-3962 УАЗ-Патриот-пикап 11 518 2 23 036 23 036 

Осветительная мачта типа AtlasCopco 

QLT H50 
6 027 4 24 107 24 107 

Пожарный автомобиль КАМАЗ АЦ 6,0-40 23 705 1 23 705 23 705 

КамАЗ Автотопливозаправщик 6Х6 30 877 1 30 877 30 877 

Водовозка для бытовой воды КамАЗ  9 759 1 9 759 9 759 

Мастерская самоходная Урал 4320-61М 12 273 1 12 273 12 273 

Легковой автомобиль УАЗ-Патриот  14 000 1 14 000 14 000 

мобильная передвижная дизельная 

электростанция типа ЭД-40-Т400-1РПМ11 
4 373 4 17 494 17 494 

Прочие 10%  31 028 31 028 

Итого    341 303 
341 

303 

 

Согласно п.1. статьи 258 Налогового Кодекса РК, расходы, фактически 

произведенные недропользователем до момента начала добычи после 

коммерческого обнаружения, на геологическое изучение, разведку, 

подготовительные работы к добыче полезных ископаемых, включая расходы по 

оценке, обустройству, общие административные расходы, суммы выплаченного 



154 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

подписного бонуса и бонуса коммерческого обнаружения, затраты по приобретению 

и (или) созданию основных средств и нематериальных активов, образуют отдельную 

группу амортизируемых активов и вычитаются из совокупного годового дохода в 

виде амортизационных отчислений с момента начала добычи путем применения 

нормы амортизации не выше 25 процентов. 

 

Капитальные затраты 

Планом горных работ предусматривается строительство карьера, 

приобретения вспомогательного и горнотранспортного оборудования, затрат на 

оплату подписного бонуса и проектных работ.  

Общая потребность в капитальных затратах на весь срок эксплуатации по 

Проекту оценивается в 3 113 721 тыс. тенге.  Перечень и стоимость необходимого 

оборудования и сооружений по годам отработки месторождения приведен в 

таблицах 4.10.4 и 4.10.5. 

Расчет амортизационных отчислений технологического и вспомогательного 

оборудования, зданий и сооружений предприятия осуществляется по 

производственному методу с использованием предельных ставок амортизационных 

групп, устанавливаемых Налоговым кодексом. 

Таблица 4.10.4 - Ставки амортизационных отчислений 

Название статьи 
Норма амортизации, % 

пред. прим. 

Приобретаемые ОС  

    здания и сооружения 15 15 

    машины и оборудование 25 25 

    Отдельная группа 25 25 

 

Таблица 4.10.5 - Амортизационные отчисления 

Название статьи 

Первоначаль

-ная 

стоимость 

Норма амортизации, 

% 1год 2 год 

пред.  прим. 

Приобретаемые ОС  Налоговый метод 

начисления 
  

Здания и сооружения 2 772 418 10 10 
2 772 

418 
 

амортизируемые ОС    2 772 

418 

2 495 

176 

амортизация    277 242 249 518 

остаточная стоимость    2 495 

176 

2 245 

659 

    Машины и 

оборудование 
341 303 25 25 31 028 - 

амортизируемые ОС    31 028 31 028 

амортизация    7 757 7 757 

остаточная стоимость    23 271 23 271 

Прочие - 25 25 -  

амортизируемые ОС    -  

амортизация    -  

остаточная стоимость    -  

Итого амортизация 284 999   284 999 257 275 



155 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

4.11 Объекты историко-культурного наследия (в том числе 

архитектурные и археологические) 

 

Вблизи, от участков расположения намечаемой деятельности, и 

непосредственно на их территории, объекты, имеющие историческую или 

культурную ценность (включая объекты, не признанные в установленном порядке 

объектами историко-культурного наследия) отсутствуют. 

Согласно заключению историко-культурной экспертизы ТОО «Antique-KZ» 

№ АЭ-2022/027 от 26.12.2022 года (приложение 11) на рассматриваемом участке 

информация об объектах историко-культурного наследия не выявлена. 

Несмотря на вышеописанные обстоятельства, при проведении добычных работ, 

оператору объекта необходимо проявить бдительность и осторожность. Проведение 

работ будет осуществляться согласно статье 30. 

При проведении работ на территории необходимо проявить бдительность и 

осторожность. В случае обнаружения объектов историко-культурного наследия 

предусматривается обеспечение их сохранности. Инициатор намечаемой 

деятельности будет действовать по следующей инструкции: 

1. приостановить работы угрожающие сохранности данных объектов; 

2. обнести участок обнаружения объектов историко-культурного 

наследия сигнальным ограждением; 

3. поставить в известность местные исполнительные органы (как правило, 

организации по охране памятников историко-культурного наследия, 

подведомственные областным управлениям культуры); 

4. пригласить специалистов-археологов из организаций лицензированных 

на осуществление археологических работ на памятниках истории и культуры. 

До приезда специалистов необходимо провести следующие мероприятия: 

1. в случае если археологический материал был обнажен, но не 

потревожен, его необходимо соблюдая меры предосторожности, присыпать 

грунтом; 

2. в случае если археологический материал в ходе работ был перемещен 

его необходимо сложить в твердую негерметичную тару (коробки из картона или 

дерева), в качестве заполнителя, предотвращающего свободное перемещение 

находок в коробке и непосредственный контакт с воздухом, рекомендуется 

использовать грунт, в котором они залегали; 

3. до приезда специалистов необходимо обеспечить хранение коробок с 

археологическим материалом в сухом помещении; 

4. крайне желательно зафиксировать на каком участке, какие находки 

были выявлены. 

В случае, если историко-культурная ценность выявленных артефактов 

неочевидна необходимо их сфотографировать. При фотографировании нужно 

стараться достичь максимальной четкости изображения. В кадре должен 

присутствовать предмет, позволяющий представить размеры фотографируемого 

объекта – линейка, складной метр или широко распространенные 

стандартизированные предметы – спичечные коробки, денежные купюры, 

стандартные емкости и т.д. 

Прикасаться к археологическим находкам, исходя из соображений их 

сохранности и санитарно-гигиенических норм, следует только в перчатках. 

 



156 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

4.12 Ландшафты 

 

В географическом отношении месторождение расположено в юго-западной 

части Южного Алтая. В орографическом отношении рельеф района сложный и 

характеризуется сочетанием равнинного и расчлененного низко-, средне- и 

высокогорного рельефа. Характерной особенностью ландшафта является сочетание 

крутосклонного резко расчлененного рельефа платообразных поверхностей – 

фрагментов региональной поверхности выравнивания. 

Естественный ландшафт в районе намечаемой деятельности нарушен частично. 

К факторам негативного потенциального воздействия на ландшафт при 

осуществлении намечаемой деятельности относятся: 

-отчуждение земель; 

-нарушение и повреждение земной поверхности, механические нарушения 

почвенно-растительного покрова; 

- дорожная дигрессия; 

-нарушения естественных форм рельефа, изменение условий дренированности 

территории; 

- стимулирование развития водной и ветровой эрозии. 

В целом, как и любая деятельность, недропользование будет воздействовать на 

животный и растительный мир путем потери и разрушения мест обитания, 

воздействия загрязняющих веществ на флору и фауну в ходе производственной 

деятельности. 

Практика проведения аналогичных видов работ на рассматриваемой 

территории показывает, что при проведении проектных видов работ, существенного, 

критичного нарушения растительности не наблюдается, которые имели бы большую 

площадную выраженность. В процессе проведения работ наблюдаются лишь 

механическое повреждение отдельных особей или групп особей на узколокальных 

участках. 

При правильно организованном обслуживании оборудования, техники и 

автотранспорта; выполнении основных требований по охране окружающей среды: 

заправка в специально отведенных местах, использование поддонов, выполнение 

запланированных требований в управлении отходами и хранении ГСМ - воздействие 

на загрязнение почвенно-растительного покрова углеводородами и другими 

химическими веществами будет незначительно. 

Воздействие на водный бассейн и почвы допустимое. 

При этом, отказ от реализации намечаемой деятельности не приведет к 

значительному улучшению экологических характеристик окружающей среды, но 

может привести к отказу от социально важных для региона и в целом для Казахстана 

видов деятельности. 

 

 



157 

 

5. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

 

Инструкция по организации и проведению экологической оценки (Утверждена 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 30 июля 2021 года № 280) определяет порядок выявления возможных существенных 

воздействий намечаемой деятельности в рамках оценки воздействия на окружающую 

среду на окружающую среду в пунктах 25, 26. 

Если воздействие, указанное в пункте 25 настоящей Инструкции, признано 

возможным приводится краткое описание возможного воздействия. 

При воздействии, указанные в пункте 25 настоящей Инструкции, признано 

невозможным указывается причина отсутствия такого воздействия. 

Определение возможных существенных воздействий приведено в таблице 5.1. 

 

Таблица 5.1 

№ 

п/п 

Возможные существенные воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду 

Возможность или 

невозможность воздействия 

намечаемой деятельности 

1 

осуществляется в Каспийском море (в том числе в 

заповедной зоне), на особо охраняемых природных 

территориях, в их охранных зонах, на землях 

оздоровительного, рекреационного и историко-

культурного назначения; в пределах природных ареалов 

редких и находящихся под угрозой исчезновения видов 

животных и растений; на участках размещения элементов 

экологической сети, связанных с системой особо 

охраняемых природных территорий; на территории 

(акватории), на которой компонентам природной среды 

нанесен экологический ущерб; на территории (акватории), 

на которой выявлены исторические загрязнения; в черте 

населенного пункта или его пригородной зоны; на 

территории с чрезвычайной экологической ситуацией или в 

зоне экологического бедствия 

деятельность намечается на 

территории, на которой 

отсутствуют ограничения, 

перечисленные в подпункте 1  

Воздействие невозможно 

2 

оказывает косвенное воздействие на состояние земель, 

ареалов, объектов, указанных в подпункте 1) настоящего 

пункта 

деятельность намечается на 

территории, на которой 

отсутствуют ограничения, 

перечисленные в подпункте 1 

Воздействие невозможно 

3 

приводит к изменениям рельефа местности, истощению, 

опустыниванию, водной и ветровой эрозии, селям, 

подтоплению, заболачиванию, вторичному засолению, 

иссушению, уплотнению, другим процессам нарушения 

почв, повлиять на состояние водных объектов 

Изменение рельефа местности в 

процессе строительства 

карьеров приводит к 

истощению, опустыниванию, 

водной и ветровой эрозии, 

селям, подтоплению, 

заболачиванию, вторичному 

засолению, иссушению, 

уплотнению, другим процессам 

нарушения почв, 

соответственно повлияет на 

состояние водных объектов. 

Воздействие возможно 

4 

включает лесопользование, использование нелесной 

растительности, специальное водопользование, 

пользование животным миром, использование 

Воздействие невозможно 



158 

 

№ 

п/п 

Возможные существенные воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду 

Возможность или 

невозможность воздействия 

намечаемой деятельности 

невозобновляемых или дефицитных природных ресурсов, в 

том числе дефицитных для рассматриваемой территории 

5 

связана с производством, использованием, хранением, 

транспортировкой или обработкой веществ или 

материалов, способных нанести вред здоровью человека, 

окружающей среде или вызвать необходимость оценки 

действительных или предполагаемых рисков для 

окружающей среды или здоровья человека 

Предусматривается 

использование взрывчатых 

веществ. 

Воздействие возможно 

6 
приводит к образованию опасных отходов производства и 

(или) потребления 

В период проведения работ 

опасные отходы производства и 

потребления не образуются. 

Воздействие невозможно 

7 

осуществляет выбросы загрязняющих (в том числе 

токсичных, ядовитых или иных опасных) веществ в 

атмосферу, которые могут привести к нарушению 

экологических нормативов или целевых показателей 

качества атмосферного воздуха, а до их утверждения – 

гигиенических нормативов 

Предусматривается соблюдение 

всех экологических нормативов. 

Воздействие невозможно 

8 

является источником физических воздействий на 

природную среду: шума, вибрации, ионизирующего 

излучения, напряженности электромагнитных полей, 

световой или тепловой энергии, иных физических 

воздействий на компоненты природной среды 

Проектом предусматривается 

проведение БВР. 

Воздействие возможно 

9 

создаёт риски загрязнения земель или водных объектов 

(поверхностных и подземных) в результате попадания в них 

загрязняющих веществ 

Воздействие невозможно 

10 

приводит к возникновению аварий и инцидентов, 

способных оказать воздействие на окружающую среду и 

здоровье человека 

Воздействие невозможно 

11 

приводит к экологически обусловленным изменениям 

демографической ситуации, рынка труда, условий 

проживания населения и его деятельности, включая 

традиционные народные промыслы 

Воздействие невозможно 

12 

повлечёт строительство или обустройство других объектов 

(трубопроводов, дорог, линий связи, иных объектов), 

способных оказать воздействие на окружающую среду 

Воздействие возможно 

13 

оказывает потенциальные кумулятивные воздействия на 

окружающую среду вместе с иной деятельностью, 

осуществляемой или планируемой на данной территории 

Кумулятивный эффект от 

работы ЗИФ, строящегося выше 

карьера. 

Воздействие возможно 

14 

оказывает воздействие на объекты, имеющие особое 

экологическое, научное, историко-культурное, 

эстетическое или рекреационное значение, расположенные 

вне особо охраняемых природных территорий, земель 

оздоровительного, рекреационного и историко-

культурного назначения и не отнесенные к экологической 

сети, связанной с особо охраняемыми природными 

территориями, и объектам историко-культурного наследия 

Воздействие невозможно 

15 

оказывает воздействие на компоненты природной среды, 

важные для ее состояния или чувствительные к 

воздействиям вследствие их экологической взаимосвязи с 

другими компонентами (например, водно-болотные угодья, 

водотоки или другие водные объекты, горы, леса) 

Воздействие невозможно 



159 

 

№ 

п/п 

Возможные существенные воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду 

Возможность или 

невозможность воздействия 

намечаемой деятельности 

16 

оказывает воздействие на места, используемые (занятые) 

охраняемыми, ценными или чувствительными к 

воздействиям видами растений или животных (а именно, 

места произрастания, размножения, обитания, гнездования, 

добычи корма, отдыха, зимовки, концентрации, миграции) 

Воздействие невозможно 

17 

оказывает воздействие на маршруты или объекты, 

используемые людьми для посещения мест отдыха или 

иных мест 

Воздействие невозможно 

18 

оказывает воздействие на транспортные маршруты, 

подверженные рискам возникновения заторов или 

создающие экологические проблемы 

Воздействие невозможно 

19 

оказывает воздействие на территории или объекты, 

имеющие историческую или культурную ценность 

(включая объекты, не признанные в установленном порядке 

объектами историко-культурного наследия) 

Воздействие невозможно 

20 

осуществляется на неосвоенной территории и повлечет за 

собой застройку (использование) незастроенных 

(неиспользуемых) земель 

Воздействие возможно 

21 
оказывает воздействие на земельные участки или 

недвижимое имущество других лиц 
Воздействие невозможно 

22 
оказывает воздействие на населенные или застроенные 

территории 
Воздействие невозможно 

23 

оказывает воздействие на объекты, чувствительные к 

воздействиям (например, больницы, школы, культовые 

объекты, объекты, общедоступные для населения) 

Воздействие невозможно 

24 

оказывает воздействие на территории с ценными, 

высококачественными или ограниченными природными 

ресурсами, (например, с подземными водами, 

поверхностными водными объектами, лесами, участками, 

сельскохозяйственными угодьями, рыбохозяйственными 

водоемами, местами, пригодными для туризма, полезными 

ископаемыми) 

Воздействие возможно 

25 

оказывает воздействие на участки, пострадавшие от 

экологического ущерба, подвергшиеся сверхнормативному 

загрязнению или иным негативным воздействиям, 

повлекшим нарушение экологических нормативов качества 

окружающей среды 

Воздействие невозможно 

26 

создает или усиливает экологические проблемы под 

влиянием землетрясений, просадок грунта, оползней, 

эрозий, наводнений, а также экстремальных или 

неблагоприятных климатических условий (например, 

температурных инверсий, туманов, сильных ветров) 

Воздействие возможно 

27 
факторы, связанные с воздействием намечаемой 

деятельности на окружающую среду и требующие изучения 
Воздействие невозможно 

 

Воздействия намечаемой деятельности определено как существенное в связи с тем, 

что:  - намечается изменение рельефа местности в процессе строительства карьеров; 

- намечается использование взрывчатых средств; 

- в период проведения работ образуются опасные отходы; 

- предусматривается проведение БВР; 

- строительство технологических дорог; 

- кумулятивный эффект от работы ЗИФ, строящегося выше карьера; 



160 

 

- работы будут осуществляется на неосвоенной территории. 

Ожидаемое воздействие намечаемой деятельности не приведет к ухудшению 

существующего состояния компонентов окружающей среды и оценивается как 

несущественное (таблица 5.2). 



161 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Таблица 5.2 

 

Возможные существенные воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду 

Возможность или невозможность 

воздействия намечаемой деятельности 

Оценка существенности ожидаемого воздействие на 

окружающую среду 

д
ег

р
а

д
а

ц
и

я
 э

к
о

л
о

г
и

ч
ес

к
и

х
 

си
ст

ем
, 

и
с
т
о

щ
ен

и
е
 

п
р

и
р

о
д

н
ы

х
  

р
ес

у
р

со
в

, 

в
к

л
ю

ч
а

я
 д

еф
и

ц
и

т
н

ы
е 

и
 

у
н

и
к

а
л

ь
н

ы
е
 п

р
и

р
о

д
н

ы
е 

р
ес

у
р

сы
 

н
а

р
у

ш
ен

и
е
 э

к
о

л
о

г
и

ч
ес

к
и

х
 

н
о

р
м

а
т
и

в
о

в
 к

а
ч

е
ст

в
а

 

о
к

р
у

ж
а

ю
щ

ей
 с

р
ед

ы
 

у
х

у
д

ш
ен

и
е
 у

сл
о

в
и

й
 п

р
о

ж
и

в
а

н
и

я
 

л
ю

д
ей

 и
 и

х
 д

ея
т
ел

ь
н

о
ст

и
, 

в
к

л
ю

ч
а

я
: 

*
) 

у
х

у
д

ш
ен

и
е
 с

о
ст

о
я

н
и

я
 

т
е
р

р
и

т
о

р
и

й
 и

 о
б

ъ
ек

т
о

в
 п

о
 п

. 
1

 

н
е
г
а

т
и

в
н

ы
е
 т

р
а

н
с
г
р

а
н

и
ч

н
ы

е
 

в
о

зд
ей

ст
в

и
я

 н
а

 о
к

р
у

ж
а

ю
щ

у
ю

 

ср
ед

у
 

п
о

т
е
р

я
 б

и
о

р
а

зн
о

о
б

р
а

зи
я

 

1 

приводит к изменениям рельефа местности, 

истощению, опустыниванию, водной и ветровой 

эрозии, селям, подтоплению, заболачиванию, 

вторичному засолению, иссушению, уплотнению, 

другим процессам нарушения почв, повлиять на 

состояние водных объектов 

Изменение рельефа местности в 

процессе строительства карьеров. 

Воздействие возможно 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

2 

связана с производством, использованием, хранением, 

транспортировкой или обработкой веществ или 

материалов, способных нанести вред здоровью 

человека, окружающей среде или вызвать 

необходимость оценки действительных или 

предполагаемых рисков для окружающей среды или 

здоровья человека 

Предусматривается использование 

взрывчатых веществ. 

Воздействие возможно 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

3 

является источником физических воздействий на 

природную среду: шума, вибрации, ионизирующего 

излучения, напряженности электромагнитных полей, 

световой или тепловой энергии, иных физических 

воздействий на компоненты природной среды 

Проектом предусматривается 

проведение БВР. 

 Воздействие возможно 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

4 

повлечёт строительство или обустройство других 

объектов (трубопроводов, дорог, линий связи, иных 

объектов), способных оказать воздействие на 

окружающую среду 

Воздействие возможно 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 



162 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

 

Возможные существенные воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду 

Возможность или невозможность 

воздействия намечаемой деятельности 

Оценка существенности ожидаемого воздействие на 

окружающую среду 

д
ег

р
а

д
а

ц
и

я
 э

к
о

л
о

г
и

ч
ес

к
и

х
 

си
ст

ем
, 

и
с
т
о

щ
ен

и
е
 

п
р

и
р

о
д

н
ы

х
  

р
ес

у
р

со
в

, 

в
к

л
ю

ч
а

я
 д

еф
и

ц
и

т
н

ы
е 

и
 

у
н

и
к

а
л

ь
н

ы
е
 п

р
и

р
о

д
н

ы
е 

р
ес

у
р

сы
 

н
а

р
у

ш
ен

и
е
 э

к
о

л
о

г
и

ч
ес

к
и

х
 

н
о

р
м

а
т
и

в
о

в
 к

а
ч

е
ст

в
а

 

о
к

р
у

ж
а

ю
щ

ей
 с

р
ед

ы
 

у
х

у
д

ш
ен

и
е
 у

сл
о

в
и

й
 п

р
о

ж
и

в
а

н
и

я
 

л
ю

д
ей

 и
 и

х
 д

ея
т
ел

ь
н

о
ст

и
, 

в
к

л
ю

ч
а

я
: 

*
) 

у
х

у
д

ш
ен

и
е
 с

о
ст

о
я

н
и

я
 

т
е
р

р
и

т
о

р
и

й
 и

 о
б

ъ
ек

т
о

в
 п

о
 п

. 
1

 

н
е
г
а

т
и

в
н

ы
е
 т

р
а

н
с
г
р

а
н

и
ч

н
ы

е
 

в
о

зд
ей

ст
в

и
я

 н
а

 о
к

р
у

ж
а

ю
щ

у
ю

 

ср
ед

у
 

п
о

т
е
р

я
 б

и
о

р
а

зн
о

о
б

р
а

зи
я

 

5 

оказывает потенциальные кумулятивные воздействия 

на окружающую среду вместе с иной деятельностью, 

осуществляемой или планируемой на данной 

территории 

Кумулятивный эффект от работы 

ЗИФ, строящегося выше карьера. 

Воздействие возможно 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

6 

осуществляется на неосвоенной территории и 

повлечет за собой застройку (использование) 

незастроенных (неиспользуемых) земель 

Воздействие возможно н
е 

п
р

и
в
е
д

ет
 

н
е 

п
р

и
в
е
д

ет
 

н
е 

п
р

и
в
е
д

ет
 

н
е 

п
р

и
в
е
д

ет
 

н
е 

п
р

и
в
е
д

ет
 

н
е 

п
р

и
в
е
д

ет
 

8 

оказывает воздействие на территории с ценными, 

высококачественными или ограниченными 

природными ресурсами, (например, с подземными 

водами, поверхностными водными объектами, лесами, 

участками, сельскохозяйственными угодьями, 

рыбохозяйственными водоемами, местами, 

пригодными для туризма, полезными ископаемыми) 

Воздействие возможно 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

9 

создает или усиливает экологические проблемы под 

влиянием землетрясений, просадок грунта, оползней, 

эрозий, наводнений, а также экстремальных или 

неблагоприятных климатических условий (например, 

температурных инверсий, туманов, сильных ветров) 

Воздействие возможно 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

н
е 

п
р

и
в
ед

ет
 

 

*) - состояние окружающей среды, влияющей на здоровье людей; посещение мест отдыха, туризма, культовых сооружений и иных объектов; заготовку природных 

ресурсов, использование транспортных и других объектов; осуществление населением сельскохозяйственной деятельности, народных промыслов или иной 

деятельности объектов; осуществление населением сельскохозяйственной деятельности, народных промыслов или иной деятельности 

 



163 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

6. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И 

КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

При эксплуатации месторождения основными источниками выбросов 

являются буровые, взрывные, выемочно-погрузочные, транспортировка, 

статическое хранение материалов на отвалах и складах, так же от сжигания топлива 

в двигателях самосвалов, бульдозеров и дизельных генераторов и осветительных 

мачтах. 

Перечень источников выбросов вредных веществ в атмосферу представлены 

в таблице 6.1. 

 

Таблица 6.1 – Источники выбросов вредных веществ в атмосферу 

Объект 
№ 

ИВ 
Источник выброса 

Заправка топливом 0001 Топливозаправщик 

Электроснабжение 

0002 Осветительная мачта Atlas Copco QLT H50 

0003 Осветительная мачта Atlas Copco QLT H50 

0004 Осветительная мачта Atlas Copco QLT H50 

0005 Осветительная мачта Atlas Copco QLT H50 

0006 Емкость для хранения дизтоплива 0,114 м3 

Карьер 

6001 Снятие ПРС с карьера 

6002 Погрузка ПРС с карьера в автосамосвалы 

6003 Транспортировка ПРС с карьера 

6004 Буровые работы 

6005 Взрывные работы 

6006 Выемка-погрузка (вскрышная порода) 

6007 Выемка-погрузка (балансовая руда) 

6008 Выемка-погрузка (забалансовая руда) 

Отвал вскрышных 

пород 

6009 Снятие ПРС с отвала 

6010 Погрузка ПРС с отвала в автосамосвалы 

6011 Транспортировка ПРС с отвала 

6012 Транспортировка (вскрышная порода) 

6013 Выгрузка из автосамосвала (вскрышная порода) 

6014 Перемещение бульдозером (вскрышная порода) 

6015 Статическое хранение (вскрышная порода) 

Склад балансовой 

руды 

6016 Транспортировка (балансовая руда)  

6017 Выгрузка из автосамосвала (балансовая руда) 

6018 Перемещение бульдозером (балансовая руда) 

6019 Статическое хранение (балансовая руда) 

Склад забалансовой 

руды 

6020 Снятие ПРС со склада забалансовой руды 

6021 
Погрузка ПРС со склада забалансовой руды в 

автосамосвал 

6022 Транспортировка ПРС с склада забалансовой руды 

6023 Транспортировка (забалансовая руда) 

6024 Выгрузка из автосамосвала (забалансовая руда) 

6025 Перемещение бульдозером (забалансовая руда) 

6026 Статическое хранение (забалансовая руда) 

Склад ПРС 
6027 Снятие ПРС с автодорог 

6028 Погрузка ПРС с автодорог в автосамосвал 



164 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

6029 Транспортировка ПРС  

6030 Выгрузка из автосамосвала (ПРС) 

6031 Статическое хранение (ПРС) 

Автотранспорт 6032 Автотранспорт 

 

Основными источниками загрязнения атмосферы на период эксплуатации на 

территории месторождения являются: 

 

Организованные источники выбросов 

 

Топливозаправщик 

Источник 0001 – Заправка техники. Заправка спецтехники дизтопливом на 

участке производится топливозаправщиком. Количество отпускаемого дизтоплива – 

19195,24 т/год. Загрязняющими веществами являются алканы С12-С19 и сероводород. 

 

Электроснабжение 

Источник 0002 –0005, Осветительные мачты типа Atlas Copco QLT H50. Для 

освещения района проведения работ карьера, складов и отвала применяются две 

мобильные передвижные дизельные осветительные мачты типа Atlas Copco QLT 

H50. Загрязняющими веществами являются азот диоксид, азот оксид, углерод, сера 

диоксид, углерод оксид, бенз/а/пирен, формальдегид, алканы С12-С19. 

 

Источник 0006 – Емкости для хранения дизтоплива (4 ед.). Для хранения 

дизтоплива предусмотрены 4 емкости. Четыре емкости объемом  

0,114 м3 предназначены для снабжения топливом осветительных мачт. 

Загрязняющими веществами являются алканы С12-С19 и сероводород. 

 

Неорганизованные источники выбросов  

 

Карьер 

Источник 6001 – Снятие ПРС с карьера. На участке разработки 

месторождения проводится снятие ПРС с карьера. Работы ведутся с применением 

пылеподавления. Загрязняющим веществом является пыль неорганическая 70-20% 

SiO2. 

Источник 6002 – Погрузка ПРС с карьера в автосамосвал. На участке 

разработки месторождения осуществляется погрузка ПРС с карьера с автосамосвал. 

Работы ведутся с применением пылеподавления. Загрязняющим веществом 

является пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

Источник 6003 – Транспортировка ПРС с карьера. Перевозка ПРС 

производится автосамосвалом, работающем на дизельном топливе Загрязняющим 

веществом является пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

Источник 6004– Буровые работы. Бурение вертикальных и наклонных 

скважин на рыхлении руды предусматривается производить станками типа Kaishan 

КТ20 или аналогичными, с диаметром долота   от 110 мм до 150 мм. Проведен расчет 

выбросов при буровых работах. Загрязняющим веществом является пыль 

неорганическая 70-20% SiO2. 

Источник 6005 – Взрывные работы. После предварительного бурения 

скважин их заряжают ВВ и проводят взрывные работы. Для производства взрывных 



165 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

работ применяется Интерит (в случае производственной необходимости может быть 

использован иной тип ВВ и марка бурового станка). Загрязнение атмосферного 

воздуха при взрывных работах происходит за счет выделения вредных веществ из 

пылегазового облака и выделения газов из взорванной горной массы. 

Загрязняющими веществами является диоксид азота, оксид азота, оксид углерода и 

пыль неорганическая 20 -70% SiO2. 

Источник 6006,6007,6008 – Выемочно-погрузочные работы (вскрышная 

порода, балансовая и забалансовая руда). На участке разработки месторождения 

экскавируются вскрышные породы, балансовая и забалансовая руда. В качестве 

выемочно-погрузочного оборудования предусмотрены гидравлические экскаваторы 

типа СAT 336-349 («обратная лопата») с емкостью ковша 2,41 м.куб. Загрязняющим 

веществом является пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

Источник 6012,6016,6023 – Транспортировка вскрышной породы, 

балансовой, забалансовой руды. Перевозка горной массы производится 

автомобильным транспортом. В качестве основного технологического транспорта 

приняты автосамосвалы типа SHACMAN SX3258DR384 грузоподъемностью 25 т, 

либо аналогичные по техническим характеристикам. Транспорт работает на 

дизельном топливе и перевозит весь перечень экскавируемых пород. Загрязняющим 

веществом является пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

 

Отвал вскрышных пород 

Источник 6009 – Снятие ПРС с отвала. На участке разработки 

месторождения проводится снятие ПРС с отвала. Работы ведутся с применением 

пылеподавления. Загрязняющим веществом является пыль неорганическая 70-20% 

SiO2. 

Источник 6010 – Погрузка ПРС с отвала на автосамосвалы. Выгрузка 

вскрыши производится автомобильным транспортом. В качестве основного 

технологического транспорта приняты автосамосвалы типа SHACMAN 

SX3258DR384 грузоподъемностью 25 т, либо аналогичные по техническим 

характеристикам. Проведен расчет выбросов при выгрузке из автосамосвалов. 

Работы ведутся с применением пылеподавления. Загрязняющим веществом является 

пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

Источник 6011 – Транспортировка ПРС с отвала. Используемая техника 

автосамосвал типа SHACMAN SX3258DR384 грузоподъемностью 25 т. Проведен 

расчет выбросов при перемещении техники по отвалу. Загрязняющим веществом 

является пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

Источник 6013 – Выгрузка из автосамосвала. Выгрузка вскрышной породы 

производится автосамосвалами типа SHACMAN SX3258DR384 грузоподъемностью 

25 т. Проведен расчет выбросов при выгрузке из автосамосвалов. Загрязняющим 

веществом является пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

Источник 6014 – Перемещение материала бульдозером. Формирование 

отвала осуществляется бульдозером. Проведен расчет выбросов при перемещении 

вскрыши бульдозером. Работы ведутся с применением пылеподавления. 

Загрязняющим веществом является пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

Источник 6015 – Статическое хранение материала. Проведен расчет 

выбросов при статическом хранении вскрыши. Загрязняющим веществом является 

пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

 



166 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Склад балансовой руды 

Источник 6017 – Выгрузка из автосамосвала. Выгрузка балансовой руды 

производится автосамосвалами типа SHACMAN SX3258DR384 грузоподъемностью 

25 т. Проведен расчет выбросов при выгрузке из автосамосвалов. Загрязняющим 

веществом является пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

Источник 6018– Перемещение материала бульдозером. Формирование 

склада осуществляется бульдозером. Проведен расчет выбросов при перемещении 

балансовой руды бульдозером. Загрязняющим веществом является пыль 

неорганическая 70-20% SiO2. 

Источник 6019 – Статическое хранение балансовой руды. Проведен расчет 

выбросов при статическом хранении балансовой руды. Загрязняющим веществом 

является пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

 

Склад забалансовой руды 

Источник 6020 – Снятие ПРС с склада. На участке разработки 

месторождения проводится снятие ПРС с склада забалансовой руды. Загрязняющим 

веществом является пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

Источник 6021 – Погрузка ПРС с склада на автосамосвалы. Выгрузка 

забалансовой руды производится автосамосвалами типа SHACMAN SX3258DR384 

грузоподъемностью 25 т. Проведен расчет выбросов при выгрузке из 

автосамосвалов. Загрязняющим веществом является пыль неорганическая 70-20% 

SiO2. 

Источник 6022 – Транспортировка ПРС со склада. Используемая техника 

автосамосвал типа SHACMAN SX3258DR384 грузоподъемностью 25 т. Проведен 

расчет выбросов при перемещении техники по складу. Загрязняющим веществом 

является пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

Источник 6024 – Выгрузка из автосамосвала. Выгрузка забалансовой руды 

производится автосамосвалами типа SHACMAN SX3258DR384 грузоподъемностью 

25 т. Проведен расчет выбросов при выгрузке из автосамосвалов. Загрязняющим 

веществом является пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

Источник 6025– Перемещение материала бульдозером. Формирование 

склада осуществляется бульдозером. Проведен расчет выбросов при перемещении 

забалансовой руды бульдозером. Загрязняющим веществом является пыль 

неорганическая 70-20% SiO2. 

Источник 6026 – Статическое хранение забалансовой руды. Проведен расчет 

выбросов при статическом хранении забалансовой руды. Загрязняющим веществом 

является пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

 

Автодороги 

Источник 6027 – Снятие ПРС с автодорог. На участке разработки 

месторождения проводится снятие ПРС с автодорог. Работы ведутся с применением 

пылеподавления. Загрязняющим веществом является пыль неорганическая 70-20% 

SiO2. 

Источник 6028 – Погрузка ПРС с автодорог на автосамосвалы. Выгрузка 

ПРС производится автосамосвалами типа SHACMAN SX3258DR384 

грузоподъемностью 25 т. Проведен расчет выбросов при выгрузке из 

автосамосвалов. Работы ведутся с применением пылеподавления. Загрязняющим 

веществом является пыль неорганическая 70-20% SiO2. 



167 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Источник 6029 – Транспортировка ПРС с автодорог. Используемая техника 

автосамосвал типа SHACMAN SX3258DR384 грузоподъемностью 25 т. Проведен 

расчет выбросов при перемещении техники. Загрязняющим веществом является 

пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

Источник 6030 – Выгрузка из автосамосвала. Выгрузка ПРС производится 

автосамосвалами типа SHACMAN SX3258DR384 грузоподъемностью 25 т. 

Проведен расчет выбросов при выгрузке из автосамосвалов. Загрязняющим 

веществом является пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

Источник 6031 – Статическое хранение ПРС. Проведен расчет выбросов при 

статическом хранении ПРС. Загрязняющим веществом является пыль 

неорганическая 70-20% SiO2. 

 

Автотранспорт 

Источник 6032 – Сжигание топлива техникой. Проведен расчет выбросов 

при сжигании топлива при работе техники. Загрязняющими веществами являются: 

азота диоксида, азот оксида, углерод, сера диоксид, углерод оксид, керосин. 

 

На период проведения намечаемой деятельности на территории земельного 

участка образуются – 37 источников выброса, из них 6 организованных и 31 

неорганизованных.  

Общая масса выбросов загрязняющих веществ с учетом автотранспорта 

составит: 

220,439455 т/год: 

предполагаемые максимальные объемы выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу: 

0301 - Азота (IV) диоксид – 2 класс опасности – 30,470624 т/г. 

0304 - Азот (II) оксид – 3 класс опасности – 4,9577264 т/г. 

0328 - Углерод – 3 класс опасности – 3,775628536 т/г. 

0330 - Сера диоксид – 3 класс опасности – 7,3658 т/г. 

0333 - Сероводород - 2 класс опасности – 0,00012327 т/г. 

0337 - Углерод оксид -4 класс опасности - 71,186 т/г. 

0703 Бензапирен – 1 класс опасности - 0,000000248 т/г. 

1325 - Формальдегид - 2 класс опасности –0,002125732 т/г. 

2754 - Углеводороды С12-19 - 4 класс опасности – 0,097066804 т/г. 

2732 – Керосин – 4 класс опасности - 9,95 т/г. 

2908 - Пыль неорганическая: 70-20%– 3 класс опасности – 92,63436 т/г. 

Нормированию (без учета автотранспорта) подлежит: 93,18445499. 

Передвижные источники 

Для выполнения различных работ по добыче, и транспортировке руд 

применяется автотранспорт и другая техника, работающая за счет сжигания 

дизельного топлива в двигателях внутреннего сгорания и являющаяся источником 

выброса загрязняющих веществ в атмосферный воздух.  

Согласно п.17 статьи 202 Экологического Кодекса РК, нормативы 

допустимых выбросов для передвижных источников не устанавливаются. 

Проведен расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу. 

 

Анализ результатов расчетов. В непосредственной близости от участка 

введения горных работ предусмотрено строительство перерабатывающей фабрики 



168 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

ТОО ВСАМ Продакшн, ввиду этого проведен расчет рассеивания участка с учетом 

выбросов от фабрики, результаты которого превышений предельных концентраций 

загрязняющих веществ в атмосфере на границах с нормативной СЗЗ (1000 м) не 

обнаружено. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы на период эксплуатации был проведен по всем загрязняющим веществам 

с учетом действующих источников выбросов и с учетом. беспрерывной работы всех 

источников загрязнения. За пределы границ СЗЗ объекта негативное влияние не 

распространиться. 

Максимальные приземные концентрации на границе расчетной санитарно-

защитной зоны (1000 м), по результатам расчета рассеивания выбросов на период 

эксплуатации месторождения будут наблюдаться по веществам: 

- диоксид азота – 0,792302 ПДК на границе СЗЗ;  

- пыль неорганическая – 0,909660 ПДК на границе СЗЗ. 

 

Обоснование показателей эмиссий и воздействий на окружающую среду 

 
Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ 

Источник загрязнения N 0001, Горловина бака 

Источник выделения N 0001 01, Топливозаправщик 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от ТРК 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 747.64 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.98 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 747.64 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.66 

Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 3 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих нефтепродукт, шт., NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 

3600 = 1 · 3.92 · 3 / 3600 = 0.003267 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · 

QVL) · 10-6 = (1.98 · 747.64 + 2.66 · 747.64) · 10-6 = 0.00347 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + 

QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (747.64 + 747.64) · 10-6 = 0.0374 

Валовый выброс, т/год (7.1.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.00347 + 0.0374 = 0.0409 

Полагаем, G = 0.003267 

Полагаем, M = 0.0409 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 



169 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0409 / 100 = 0.0408 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.003267 / 100 = 

0.00326 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0409 / 100 = 0.0001145 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.003267 / 100 = 

0.00000915 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000915 0.0001145 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00326 0.0408 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0002, Выхлопная труба 

Источник выделения N 001,Осветительная мачта Atlas Copco QLT H50 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, 

NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 3.1 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 7.5 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 230 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 230 * 7.5 = 0.015042    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.015042 / 0.359066265 = 0.041891989    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 



170 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 

- для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.006866667 0.042656 0 0.006866667 0.042656 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.001115833 0.0069316 0 0.001115833 0.0069316 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.000416667 0.002657134 0 0.000416667 0.002657134 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.002291667 0.01395 0 0.002291667 0.01395 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.0075 0.0465 0 0.0075 0.0465 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000008 0.000000062 0 0.000000008 0.000000062 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000089292 0.000531433 0 0.000089292 0.000531433 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 

(в пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.002142854 0.013285701 0 0.002142854 0.013285701 

 

 

Источник загрязнения N 0002, Выхлопная труба 

Источник выделения N 001,Осветительная мачта Atlas Copco QLT H50 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 



171 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, 

NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 3.1 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 7.5 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 230 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 230 * 7.5 = 0.015042    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.015042 / 0.359066265 = 0.041891989    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 

- для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.006866667 0.042656 0 0.006866667 0.042656 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.001115833 0.0069316 0 0.001115833 0.0069316 



172 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.000416667 0.002657134 0 0.000416667 0.002657134 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.002291667 0.01395 0 0.002291667 0.01395 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.0075 0.0465 0 0.0075 0.0465 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000008 0.000000062 0 0.000000008 0.000000062 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000089292 0.000531433 0 0.000089292 0.000531433 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 

(в пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.002142854 0.013285701 0 0.002142854 0.013285701 

Источник загрязнения N 0002, Выхлопная труба 

Источник выделения N 001,Осветительная мачта Atlas Copco QLT H50 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, 

NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 3.1 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 7.5 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 230 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 230 * 7.5 = 0.015042    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.015042 / 0.359066265 = 0.041891989    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 



173 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 

- для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.006866667 0.042656 0 0.006866667 0.042656 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.001115833 0.0069316 0 0.001115833 0.0069316 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.000416667 0.002657134 0 0.000416667 0.002657134 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.002291667 0.01395 0 0.002291667 0.01395 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.0075 0.0465 0 0.0075 0.0465 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000008 0.000000062 0 0.000000008 0.000000062 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000089292 0.000531433 0 0.000089292 0.000531433 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 

(в пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.002142854 0.013285701 0 0.002142854 0.013285701 

 

 

Источник загрязнения N 0002, Выхлопная труба 

Источник выделения N 001,Осветительная мачта Atlas Copco QLT H50 

 

______________________________________________________________________ 



174 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, 

NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 3.1 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 7.5 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 230 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 230 * 7.5 = 0.015042    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.015042 / 0.359066265 = 0.041891989    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 

- для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.006866667 0.042656 0 0.006866667 0.042656 



175 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.001115833 0.0069316 0 0.001115833 0.0069316 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.000416667 0.002657134 0 0.000416667 0.002657134 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.002291667 0.01395 0 0.002291667 0.01395 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.0075 0.0465 0 0.0075 0.0465 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000008 0.000000062 0 0.000000008 0.000000062 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000089292 0.000531433 0 0.000089292 0.000531433 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 

(в пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.002142854 0.013285701 0 0.002142854 0.013285701 

Источник загрязнения N 0006, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 0006 01, Емкость для хранения дизтоплива 0,114 м3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 6.2 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 6.2 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 1 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 
Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 0.11 

Количество резервуаров данного типа, NR = 4 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 

 
Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 
Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 4 = 0.00313 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 0.44 



176 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.00313 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.1 · 1 / 3600 

= 0.0001089 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = 

(2.36 · 6.2 + 3.15 · 6.2) · 0.1 · 10-6 + 0.00313 = 0.003133 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.003133 / 100 = 0.003124 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0001089 / 100 = 

0.0001086 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.003133 / 100 = 0.00000877 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0001089 / 100 = 

0.000000305 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000305 0.00000877 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0001086 0.003124 

 

 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6001 01, Снятие ПРС с карьера 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 



177 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 37 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 19841 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 37 · 106 / 3600 · 

(1-0.85) = 0.3315 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 19841 · (1-0.85) = 0.533 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.3315 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.533 = 0.533 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.533 = 0.213 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.3315 = 0.1326 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.1326 0.213 

 

 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6002 01, Погрузка ПРС с карьер в автосамосвалы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 



178 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 37 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 19841 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 37 · 106 / 3600 · 

(1-0.85) = 0.3315 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 19841 · (1-0.85) = 0.533 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.3315 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.533 = 0.533 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.533 = 0.213 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.3315 = 0.1326 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.1326 0.213 

 

 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6003 01, Транспортировка ПРС с карьера 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 



179 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >25 - < = 30 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 2.5 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.7 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 5.4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 1.6 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (1.6 · 20 / 3.6)0.5 = 2.98 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 25 
Перевозимый материал: Песчаник 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.005 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 155 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 795 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 795 / 24 = 66.3 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 

+ C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (2.5 · 2 · 1 · 0.1 · 0.01 · 5.4 · 0.7 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.13 · 0.8 · 0.005 · 25 · 1) = 0.0686 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0686 · (365-(155 

+ 66.3)) = 0.852 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0686 0.852 

 

 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник 



180 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Источник выделения N 6004 01, Буровые работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 

Буровой станок: СБШ-200 

Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 2 

Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., N1 = 2 

"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 5866 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >8 - < = 10 

Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час(табл.3.4.1), V = 0.83 
Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Магнетитовые роговики, f>8 - < = 10 

Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное пылеподавление 

Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в зависимости от 

крепости породы , кг/м3(табл.3.4.2), Q = 2.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC · V · Q · K5 / 3.6 = 0.4 · 0.83 · 

2.4 · 0.8 / 3.6 = 0.177 

Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC · V · Q · _T_ · K5 · 10-3 = 0.4 · 0.83 · 2.4 · 

5866 · 0.8 · 10-3 = 3.74 

Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = G · N1 = 0.177 · 2 = 

0.354 

Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 3.74 · 2 = 7.48 

 
Буровой станок: СБШ-200 

Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 2 

Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., N1 = 2 

"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 5866 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >8 - < = 10 

Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час(табл.3.4.1), V = 0.83 
Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Магнетитовые роговики, f>8 - < = 10 

Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное пылеподавление 

Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в зависимости от 

крепости породы , кг/м3(табл.3.4.2), Q = 2.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 



181 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC · V · Q · K5 / 3.6 = 0.4 · 0.83 · 

2.4 · 0.8 / 3.6 = 0.177 

Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC · V · Q · _T_ · K5 · 10-3 = 0.4 · 0.83 · 2.4 · 

5866 · 0.8 · 10-3 = 3.74 

Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = G · N1 = 0.177 · 2 = 

0.354 

Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 3.74 · 2 = 7.48 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.354 14.96 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6005 01, Взрывные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Интертит 20 

Количество взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год, A = 1201.2 

Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т, AJ = 171.6 

Объем взорванной горной породы, м3/год, V = 1494326 

Максимальный объем взорванной горной породы за один массовый взрыв, м3, VJ = 213475.14 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >8 - < = 10 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2), QN = 0.08 

Эффективность средств газоподавления, в долях единицы, N = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, N1 = 0.85 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый, т/год (3.5.4), _M_ = KOC · 0.16 · QN · V · (1-N1) / 1000 = 0.4 · 0.16 · 0.08 · 1494326 · 

(1-0.85) / 1000 = 1.148 

г/с (3.5.6), _G_ = KOC · 0.16 · QN · VJ · (1-N1) · 1000 / 1200 = 0.4 · 0.16 · 0.08 · 213475.14 · (1-

0.85) · 1000 / 1200 = 136.6 

 



182 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1), Q = 0.008 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A · 

(1-N) = 0.008 · 1201.2 · (1-0) = 9.6 

Удельное выделение CO из взорванной горной породы, т/т(табл.3.5.1), Q1 = 0.002 
Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год 

(3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.002 · 1201.2 = 2.4 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 9.6 + 2.4 = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.008 · 171.6 · (1-0) 

· 106 / 1200 = 1144 

 

Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1), Q = 0.0094 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A · 

(1-N) = 0.0094 · 1201.2 · (1-0) = 11.3 

Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, т/т(табл.3.5.1), Q1 = 0.0036 
Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год 

(3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.0036 · 1201.2 = 4.32 

 

Суммарное кол-во выбросов NOx при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 11.3 + 

4.32 = 15.62 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.0094 · 171.6 · 

(1-0) · 106 / 1200 = 1344.2 

 
С учето трансформации оксидов азота, получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 15.62 = 12.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 1344.2 = 1075.4 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 15.62 = 2.03 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 1344.2 = 174.7 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  12.5 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  2.03 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

 12 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 1.148 

 

 

Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6006 01, Выемка - погрузка (вскрышная порода) 

Список литературы: 



183 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом ковша 5м3 и более 

Вид работ: Экскавация в забое 

Перерабатываемый материал: Горная порода 

Марка экскаватора: ЭКГ-5А (5.6) 

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 8 

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3(табл.3.1.9), Q = 7.2 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной марки, м3/час, VMAX = 

168.8 

Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, м3/год, VGOD = 1355294 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOC · _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 · K5 · (1-NJ) / 

3600 = 0.4 · 1 · 7.2 · 168.8 · 1.2 · 0.8 · (1-0.85) / 3600 = 0.01945 

Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = KOC · Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10-6 = 0.4 · 7.2 · 

1355294 · 1 · 0.8 · (1-0.85) · 10-6 = 0.468 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.01945 0.468 

 

 

Источник загрязнения N 6007, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6007 01, Выемка - погрузка (балансовая руда) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 



184 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом ковша 5м3 и более 

Вид работ: Экскавация в забое 

Перерабатываемый материал: Горная порода 

Марка экскаватора: ЭКГ-5А (5.6) 

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 8 

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3(табл.3.1.9), Q = 7.2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной марки, м3/час, VMAX = 

12.55 

Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, м3/год, VGOD = 100806 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOC · _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 · K5 · (1-NJ) / 

3600 = 0.4 · 1 · 7.2 · 12.55 · 1.2 · 0.2 · (1-0) / 3600 = 0.00241 

Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = KOC · Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10-6 = 0.4 · 7.2 · 

100806 · 1 · 0.2 · (1-0) · 10-6 = 0.0581 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00241 0.0581 

 

 

Источник загрязнения N 6008, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6008 01, Выемка - погрузка (забалансовая руда) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 



185 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом ковша 5м3 и более 

Вид работ: Экскавация в забое 

Перерабатываемый материал: Горная порода 

Марка экскаватора: ЭКГ-5А (5.6) 

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 8 

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3(табл.3.1.9), Q = 7.2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной марки, м3/час, VMAX = 

2.7 

Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, м3/год, VGOD = 21692 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOC · _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 · K5 · (1-NJ) / 

3600 = 0.4 · 1 · 7.2 · 2.7 · 1.2 · 0.2 · (1-0) / 3600 = 0.000518 

Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = KOC · Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10-6 = 0.4 · 7.2 · 21692 

· 1 · 0.2 · (1-0) · 10-6 = 0.0125 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000518 0.0125 

 

 

Источник загрязнения N 6009, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6009 01, Снятие ПРС с отвала 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 



186 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 34.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 18568.13 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 34.6 · 106 / 3600 · 

(1-0.85) = 0.31 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 18568.13 · (1-0.85) = 0.499 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.31 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.499 = 0.499 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.499 = 0.1996 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.31 = 0.124 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.124 0.1996 

 

 

Источник загрязнения N 6010, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6010 01, Погрузка ПРС с отвала в автосамосвалы 

Список литературы: 



187 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 34.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 18568.13 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 34.6 · 106 / 3600 · 

(1-0.85) = 0.31 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 18568.13 · (1-0.85) = 0.499 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.31 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.499 = 0.499 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.499 = 0.1996 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.31 = 0.124 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



188 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.124 0.1996 

 

 

Источник загрязнения N 6011, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6011 01, Транспортировка ПРС с отвала 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >25 - < = 30 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 2.5 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.33 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 1.6 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (1.6 · 20 / 3.6)0.5 = 2.98 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 25 
Перевозимый материал: Песчаник 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.005 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 155 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 795 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 795 / 24 = 66.3 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 



189 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 

+ C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (2.5 · 2 · 1 · 0.1 · 0.01 · 1 · 0.33 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 

· 0.8 · 0.005 · 25 · 1) = 0.0658 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0658 · (365-(155 

+ 66.3)) = 0.817 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0658 0.817 

 

 

Источник загрязнения N 6012, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6012 01, Транспортировка (вскрышная порода) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >25 - < = 30 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 2.5 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 7 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1.63 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 17 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 1.6 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (1.6 · 20 / 3.6)0.5 = 2.98 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 25 
Перевозимый материал: Шлак 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 155 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 795 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 795 / 24 = 66.3 

 



190 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 

+ C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (2.5 · 2 · 1 · 0.1 · 0.01 · 17 · 1.63 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.13 · 0.8 · 0.002 · 25 · 7) = 0.206 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.206 · (365-(155 + 

66.3)) = 2.56 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.206 2.56 

 

 

Источник загрязнения N 6013, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6013 01, Выгрузка из автосамосвала(вскрышная порода) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Шлак 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 2 



191 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 418.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3361127 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 418.6 · 106 / 

3600 · (1-0.85) = 0.2344 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 3361127 · (1-0.85) = 5.65 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2344 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 5.65 = 5.65 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 5.65 = 2.26 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.2344 = 0.0938 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0938 2.26 

 

 

Источник загрязнения N 6014, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6014 01, Перемещение  бульдозером (вскрышная порода) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Шлак 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 



192 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 418.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3361127 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 418.6 · 106 / 3600 · 

(1-0.85) = 2.344 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 3361127 · (1-0.85) = 56.5 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 2.344 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 56.5 = 56.5 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 56.5 = 22.6 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 2.344 = 0.938 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.938 22.6 

 

 

Источник загрязнения N 6015, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6015 01, Статистическое хранение (вскрышная порода) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 



193 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Шлак 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 116050 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 155 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 795 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 795 / 24 = 66.3 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.2 · 1 · 

0.8 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 116050 · (1-0.85) = 9.7 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) 

· (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 116050 · (365-(155 + 66.3)) · (1-0.85) = 

100.3 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 9.7 = 9.7 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 100.3 = 100.3 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 100.3 = 40.1 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 9.7 = 3.88 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

3.88 40.1 

 

 

Источник загрязнения N 6026, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6026 01, Транспортировка (баланс. руда) 



194 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >25 - < = 30 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 2.5 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1.34 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 1.6 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (1.6 · 20 / 3.6)0.5 = 2.98 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 25 
Перевозимый материал: Шлак 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.2 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 155 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 795 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 795 / 24 = 66.3 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 

+ C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (2.5 · 2 · 1 · 0.1 · 0.01 · 4 · 1.34 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 

· 0.2 · 0.002 · 25 · 1) = 0.01087 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.01087 · (365-(155 

+ 66.3)) = 0.135 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

0.01087 0.135 



195 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

 

Источник загрязнения N 6027, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6027 01, Выгрузка из автосамосвала (баланс. руда) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Шлак 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 70 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 31 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 250000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 31 · 106 / 3600 · 

(1-0) = 0.0579 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.2 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 250000 · (1-0) = 1.4 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0579 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.4 = 1.4 



196 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.4 = 0.56 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0579 = 0.02316 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.02316 0.56 

 

 

Источник загрязнения N 6028, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6028 01, Перемещение  бульдозером (баланс. руда) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Шлак 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 70 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 31.13 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 250000 



197 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 31.13 · 106 / 3600 · 

(1-0) = 0.581 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.2 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 250000 · (1-0) = 14 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.581 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 14 = 14 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 14 = 5.6 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.581 = 0.2324 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.2324 5.6 

 

 

Источник загрязнения N 6029, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6029 01, Статистическое хранение (баланс. руда) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Шлак 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 9 



198 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 70 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 15696 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 155 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 795 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 795 / 24 = 66.3 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.2 · 1 · 

0.2 · 1.45 · 0.4 · 0.002 · 15696 · (1-0) = 4.37 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) 

· (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 1 · 0.2 · 1.45 · 0.4 · 0.002 · 15696 · (365-(155 + 66.3)) · (1-0) = 45.2 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 4.37 = 4.37 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 45.2 = 45.2 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 45.2 = 18.08 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 4.37 = 1.748 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1.748 18.08 

 

 

Источник загрязнения N 6030, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6030 01, Снятие ПРС с склада забаланс. руды 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 



199 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 4.84 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2595.7 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 4.84 · 106 / 3600 · 

(1-0.85) = 0.0434 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2595.7 · (1-0.85) = 0.0698 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0434 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0698 = 0.0698 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0698 = 0.0279 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0434 = 0.01736 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.01736 0.0279 

 

 

Источник загрязнения N 6031, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6031 01, Погрузка ПРС с склада забаланс. руды в автосамосвалы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 



200 

   Проектная компания  "АНТАЛ"        

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 4.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2595.7 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 4.8 · 106 / 3600 · 

(1-0.85) = 0.043 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2595.7 · (1-0.85) = 0.0698 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.043 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0698 = 0.0698 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0698 = 0.0279 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.043 = 0.0172 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0172 0.0279 

 

 

Источник загрязнения N 6032, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6032 01, Транспортировка ПРС с склада забаланс. руды 

Список литературы: 


